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ŠIANDIEN GRĮŽTA SKYLAB-3 ASTRONAUTA
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SVEIKATOS APDRAUDOS PLANAS 1 r" ’ -♦ - - - . ‘ % 
WASHINGTONAS. —.Prezidentas Nixonas pasiuntė kongre­

sui savo sveikatos draudimo planą, kuris apdraustų visus ameri­
kiečius ir kainuotų vyriausybei 5.9 bil. dol. daugiau, negu ji dabar 
išleidžia sveikatos reikalams. Naujų mokesčių nereikėtų, nes visi 
dirbantieji amerikiečiai mokėtų už draudimą per metus apie 150 
dol. Planas numato, kad ligos atveju pilietis pirmus 150 dol. pats' 
turėtų susimokėti, o toliau draudimas sumokėtų 75% visų išlaidų 
iki 1,500 dol. Jei liga kainuotų daugiau, tai virš 1,500 dol. išlaidas 
visas padengtų draudimas. Virš 65 metų amžiaus ligoniui tekti] 
maksimumą sumokėti iki 750 dol.

Numatytas sveikatos draudi­
mas apimtų gydytojų honorarus, 
ligoninių sąskaitas, laboratorijų 
tyrimus, rentgeną, greitąją pa­
galbą, protines ligas, alkoholiz­
mą, narkotikų ligonių gydymą 
ir vaikų sveikatos apsaugos iš­
laidas. Joks amerikietis neturė­
tų išleisti per metus , daugiau 
kaip 1,500. Tačiau tokiai sumai 
sumokėti vidutinė semia turėtų 
“prasirgti” per metus virš 5,000 
dol.

Prezidentas pažymėjo priera­
še prie plano, kad visi amerikie­
čiai šio plano būtų apsaugoti nuo 
katastrofos, nes didesnė liga su­
ėda visas sutaupąs ir įvaro žmo­
nės į beviltišką skolą metams. 
Tai įdomus prezidento konstata­
vimas, kokioje padėtyje šiuo me­
tu yra Amerikos sveikatos rei­
kalai.

Senatorius Kennedy, kuris yra į smH^ys ir Dr. Jonas Genys, Al-

Senate paminėjo

WASHINGTONAS, D. C. — 
.Ketvirtadienį, vasario 7 dieną, 
JAV senate buvo paminėta Lie­
tuvos nepriklausomybės paskel­
bimo sukaktis. Minėjimą glo­
bojo Illinois sen. Charles Percy. 
Kalbas pasakė keli senatoriai ir į 
kongreso rekordą Įdėjo kelis 
svarbius dokumentus.

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
vadovavo lietuvių delegacijai, 
dalyvavusiai senato suruoštame 
Lietuvos nepriklausomybės mi-' 
nėjime. Kartu su Dr. Bobeliu 
Washingtone buvo kun. Juozas 
Prunskis, paruošiąs Alto infor­
macijas, Alto narys Eugenijus

PO 84 DIENU E ERDVĖS PARVYKSTA 
REKORDUS SUMUŠ? ASTRONAUTAI

HOCSTONAS.—Paskutinė Skylab įgula, vadovaujama marinų 
pulkininko Gerald Carr šiandien sugrįžta į žemę po beveik trijų 
mėnesių gyvenimo erdvėje. Vakar ir užvakar jų numatytoje nusi­
leidimo vietoje siautė audra, bangos buvo 14 pėdų ir vėjai siekė 
35 mazgų. Lėktuvnešio “New Orleans” įgula buvo išplaukusi pa­
sitreniruoti astronautų laivo Apollo iškėlimo veiksmuose, tačiau 
turėjo nutraukti treningą, nes oras buvo labai nepalankus. Ir 
šiandien oro biuras pranašauja stiproką, 25 mazgų vėją ir 8 pėdų 
bangas. Astronautams teks pašokinėti ant bangų ir jie gali su­
sirgti jūros liga. .

šis astronautų nusileidimas 
Amerikos erdvės tyrimų istori­
joje bus jau 30-tas^ Įgulų skridi­
mai prasidėjo 1961 m. gegužės 5 
d. Nusileidimas numatomas 
10:17 vai. ryto Čikagos laiku, 
175 mylios į pietvakarius nuo 
San Diego, Kalif., kai ten bus 
tik 8:17 vai. ryto. Televizijos 
stotys šio nusileidimo neparo­
dys, tik vėliau transliuos paga­
mintus filmus. Po 30 panašių 
nusileidimų visuomenė pradėjo 
į šiuos svarbius erdvės tyrimus 
kreipti mažiau dėmesio.

Kelias dienas prieš p?1” 4a-

pasiūlęs kongresui savo daug 
platesnį valstybinio sveikatos 
draudimo planą, pareiškė, kad 
vyriausybės programa suvarys 
Į privačių sveikatos draudimo 
bendrovių--kišenes bilijonus d0> 
Jėriu.

Prezidentas dar paminėjo,.kad 
iš 10 amerikiečiu vienas neturi 
jokio sveikatos draudimo ir ma­
žiau kaip pusė visų piliečių tu­
ri draudimus, kurie apmoka ilgą, 
sunkią ligą. Vyresnio amžiaus, 
kada draudimo reikia dažniau, 
kaip kitiems, žmonės yra dar 
menkiau apdrausti. Apskaičiiio- 
ta, kad visas sveikatos draudimo 
planas kainuos apie 37.5 bil. dol.

to atstovas .Washingtone.
Platesnių informacijų gausi 

me šiomis dienomis.

Tautinės Gvardijos kareivis prižiūri tiltą netoli Allentown, Pa., nes streikuojantieji 
puldinėja nestreikuojar.čius sunkvežimiu šoferius.

ŽINGSNIS “IMPEACHMENTO” LINKBendrovės slėpė
~ šildymo alyvą
NEW YORKAS. — Valstijos . , .

'Aukščiausiame Teisme prokuro- ??atVJkFS baudžia-
ras Louis Lefkowitz apkaltino 
keturias naftos bendroves, visas 
iš Shell Oil grupės, kad jos slap­
tai sandėliavo šildymo alyvos di-

WAS11INGTONAS. — Trečiadienį JAV kongreso Atstovų
" Rūmai 410 - 4~ balsais suteikė savo. tersingumo ‘koTh'ftetui plačias 

konstitucines galias tyrinėti prezidento Nixono elgesį Watergate 
skandale. Komitetas galės kviesti liudininkus “subpoena” teisė-

mas. Liudininku komitetas gali kviesti ir prezidentą, šis balsavi­
mas patikrino ir kongreso nuotaikas prezidento apkaltinimo klau­
simu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Sovietų istorikas 
remia Solženicina
MASKVA. — Dai' vienas So­

vietų Sąjungos mokslininkas, 
istorikas Roy Medvedev, 58 m. 
amžiaus, jau anksčiau pasireiš­
kęs, kaip “disidentas”, paskel­
bė ilgą pareiškimą, kurį atidavė 
užsienio korespondentams, apie 
Solženicino naują knygą “Ga­
lago archipelagą”. Knyga esan­
ti teisingas sovietų kalėjimų at­
vaizdas, primenantis Dostojevs­
kio plunksną. Knygoje esą nedi-! mi Skylab astronautai .turėjo 
deli netikslumai, tačiau niekas 
neužsitarnauja apgalvotų ir pik­
tų klaidinimų, kuriuos apie Sol­
ženicino knygą skelbia sovietų 
spauda.

Medvedevas nesutinka su Sol- 
ženicinu, kad teroro taktika bu­
vo į sovietų sistemą įnešta Le­
nino. Jis nesutinka su tvirtini­
mu,, kad po Sergėiąus .Kirovo 
nužudymo. ketvirtadalis Lenin 
grado-gyventojų buvo 'šiiimtr 
jam atrodo .per dideli ir Solženi- 
cino duoti skaičiai apie žuvusius 

Į nuo žemės ūkio kolektyvizacijos. 
I Medvedevas tačiau sutinka, kad 
j pridėjus Ukrainoje ir kitur ba­

Spasskis New Yorke
NEW YORKAS. — Buvęs pa­

saulio šachmatų čempionas Be­
ris Spassky New Yorke sulošė 
simultaną su 41 šachmatininku, 
jų tarpe buvo septyni, kurie ofi­
cialiais vertimo duomenimis yra 
“verti” 2,000-2,200 taškų ir du 
meisteriai su 2,400 taškų. Pats 
Spasskis vertinimo lentelėje tu­
ri 2,650 taškų. Visi Spasskio 
priešininkai turėjo sumokėti po 
25 dol. už malonumą palošti prieš 
pasaulinio lygio didmeisterį.

Spasskis pralošė tik vieną par­
tiją prieš Charles Maddigan, 21 
metų. Kiti aštuoni sulošė lygio­
mis ir likusieji — pralaimėjo.

Eliminaciniuose turnyruose 
Tigran Petrosian išlošė antrą 
partiją prieš Lajos Portiš, SU 
kuriuo kitos septynios partijos 
baigėsi lygiomis. Pehktadiėnį 
jie turi lošti 10-tą pąrtiją. Kito­
se ketvirtfinalio žaidynėse Vik­
tor Korčnoj turi 2-0 prieš brazi­
lą Meckingą, 10-ta partija įvyks 
penktadienį. Kitų dviejų varžy­
bų laimėtojai jau paaiškėjo ir 
balandžio mėn. jie turės susi­
tikti pusfinaliuose, tai minėtas 
Spasskis ir Anatolijus Karpo­
vas.

TRENTON. — New Jersey 
valstija pasiruošusi sumažinti 
automobilių draudimo bendro­
vių imamas kainas už draudimą, 
nes nelaimės keliuose dėl mažes­
nio greičio sumažėjo it pakilo 
draudimo bendrovių pelnai.

Teisingumo komiteto pirmi- 
dėlius kiekius, neparduodamos' ninkas, atstovas Peter Rodino 
alyvos New Yorko gyventojams. New Jersey pasakė atstovams: 
Tuo pačiu metu Shell bendrovės ( “Nežiūrint rezultatų, nežiūrint, 
kalbėtojai teisinosi, kad jie ne- ką mes patirsime ar atrasime, 
galį patenkinti šildymo alyvos pradėkime eiti atsargiai/gar- 
paklausos. j bingai ir stropiai, kad didelė dau-

Kaltinime sakoma, kad naftos guma Amerikos žmonių ir jų 
bendrovės laikė alyvą tankuose vaikai po jų, galėtų pasakyti: tai 
Perth Amboy, N. J., nors oficia- buvo teisingas kelias, kitos iš- 
liai ta alyva buvo dar “neimpor- eities nebuvo”, 
tuota”. Tik kai pakilo alyvos i 
ir kitų produktų kaina, Shell 
bendrovė tą alyvą pradėjo leisti 
į rinką. Alyvos buvo tiek, kad 
40,000 namų būtų galima šil­
dyti ištisus metus. Net ir skun­
do padavimo metu Shell turi 
25.2 mil. galonų alyvos. Lefko­
witz sako, kad ši byla yra ge­
ras įrodymas, kad “energijos, 
krizė” buvo pačių naftos bendro­
vių projektas.

Senatas atmetė 
konvenciją

WASHINGTONAS. — Sena­
tis trečiadienį dar kartą atsisa­
kė 55-38 balsais sustabdyti fi­
libuster}, nukreiptą prieš Jung­
tinių Tautų Genocido konvenci­
ją. Tuo pačiu tos konvencijos 
ratifikavimas atmetamas ir se­
nato vadai nesitiki šiais metais 
konvencijos ratifikuoti.

.Opozicijai vadovavo pagarsė­
jęs Watergate komiteto pirmi­
ninkas sent. Sam Erwin. Jis tą 
konvenciją laiko atidavimu tarp­
tautinėms institucijoms suvere­
ninių Amerikos teisių. Tarptau­
tiniai teismai, pagal tą konven­
ciją, galėtų net pakeisti JAV 
Aukščiausiojo Teismo sprendi­
mus ir galėtų teisti amerikiečius 
už tam tikrus tarptautinius nu­
sikaltimus,

bingai ir stropiai, kad didelė dau-

Vienas iš keturių respubliko­
nų, balsavusių prieš Subpoena 
galių komitetui suteikimą, Caro- 
los Moorhead kalbėjo, kad tokių 
galių suteikimas komitetui tik 
nuves į konstitucinį susikirtimą 
ir dar daugiau suskaldys valsty­
bės piliečius.

Kai kurie atstovai siūlė nu­
statyti laiko ribą, terminą, iki 
kurio teisingumo komitetas tu­
ri baigti tyrinėjimus ir nuspręs­
ti: apkaltinti prezidentą ar ne. 
To termino buvo atsisakyta, kai

atstovas Rodino pažadėjo veik­
ti kuo skubočiau. Rodino dar pri­
dėjo: “Beveik 200 metif ameri­
kiečiai stengėsi apsaugoti savo 
laisves ir Konstituciją, kuri tas 
laisves gina. Dabar atėjo mūsų 
laikas tą daryti”.

Nauja valstybė
ST. George. — Trečiadienio vi­

durnaktį Granados sala, kuri yra 
20 mylių ilgumo ir. 12 mylių pla­
tumo, tapo nepriklausoma vals­
tybė. Jos darbininkai streikuo­
ja, nes didelė gyventojų dalis no­
rėjo prieš nepriklausomybės ga­
vimą pakeisti premjerą Eric Gai- 
ry, 51 metų negrą, kuris pra­
dėjo nebesiskaityti su piliečių 
pageidavimais.

Opozicija tvirtina, kad prem­
jeras, susirinkęs iš kalėjimų 
gaują ginkluotų vyrų, įsteigs dik­
tatūrą, panašią, kaip Haiti saloje.

tarė pasitraukti ir skelbti nau­
jo parlamento rinkimus už trijų 
savaičių.
• Vyriausybės atstovai susi­

tarė su streikuojančiais šofe-

mo žmones, skaičius būtų dar 
didesnis už 15 milijonų, kuriuos 
nurodo knygoje Solženicinas.

Medvedevas rašo, kad pagrin- 
. diniai Solženicino faktai apie gy- 
I venimą ir kančias suimtųjų nuo 

’ i arešto dienos iki jų mirties yra 
autentiški. Pats Medvedevas ra­
dęs Solženicino knygoje daug 

, jam nežinomų faktų, nors jis 
pats studijavęs 10 metų “stali­
nizmą” ir daug žinąs apie jį. Nė 
vienas neišėjo iš stalininių “ar­
chipelagų” toks, koks į juos įėjo, 
rašo Medvedevas, nes pasikeis­
davo ne tik kalinių sveikata ir 
amžius, bet ir jų pažiūros bei 
idėjos. Ir tą Solženicino knygą 
perskaitęs labai retas žmogus 
liks toks pat, kaip atsiversdamas 
knygos pirmą puslapį. Solženici­
nas visai teisingai raginąs so- 

į vietų piliečius, ypatingai jauni­
mą, nepadėti melui, nekooperuo­
ti su melu.

1873 Pnfll

sto kuro jų sunkvežimiams ir: 
važmos kainų pakėlimas. ,
• Kuwaitas sutiko, kad Japo­

nijos lėktuvas su keturiais tero­
ristais iš Singapūro nusileistų' 
Kuwaite.
• Popiežiaus pašalintas iš pa­

reigų Vengrijos kardinolas Min- 
dszenty pareiškė Vienoje, kad 
jis ne savo noru pasitraukė ir tai T 
nebuvęs jo sumanymas.
• Phillips 66 gazolino stotys• 1 paskelbė, kad gazolino kainos nu-1 V1- 

mušamos 1.8 c. už galioną.
• Senatas nepriėmė energi­

jos krizės įstatymo, kuris būtų 
reikalavęs iš naftos bendrovių 
sumažinti kainas ir būtų davęs 
prezidentui teisę normuoti ga­
zoliną. Įstatymo projektas turi 
sugrįžti į senato ir Atstovų Rū­
mų komitetą. Gali užtrukti ke- j 
lios savaitės, kol įstatymas bus 
priimtas.
• Automobilių darbininkų 

unijos prez. Leonard Woodcock 
pasmerkė prezidento Nixono 
sveikatos aodraudos planą, nes 
tas planas tik uždės kiekvienam 
amerikiečiui mokesčius, kurie pa­
teks sveikatos draudimo bendro­
vėms.

daug darbo sukrauti į Apollo 
erdvėlaivį visą mantą. Užvakar 
astronautai tris minutes buvo 
uždegę laivo raketas ir tuo pa­
kėlė visą erdvės stotį i aukštes­
nę orbitą. Dabar ji skrieja 270 
iki 283 mylių orbitoje. Manoma, 

kad Skylab erdvėje išsilaikys aš- 
tuoneris metus.

Visi Skylab aparatai ir šildy- 
*[mo bei šaldymo sistemos išjung­

tos, elektros baterijos atkabin­
tos nuo aparatų. Erdvės centras 
dar planuoja galimą Skylab pa­
naudojimą susitikinėjimams erd­
vėje, jei nepavyktų įgyvendinti 
numatyto Amerikos-Sovietų Są­
jungos susitikimo erdvėje atei­
nančiais metais. Tuo atveju 
Amerikos astronautai susitiktų 
ne su sovietais, bet su erdvės sto­
timi Skylab.

Erdvės laboratorijoje palikti 
kai kurie daiktai, maisto pavyz­
džiai, elektros kabelis, filmų, fil­
trų, popieriaus lapai. Bus tiria­
ma, kas atsitinka tiems produk­
tams, jei jie ilgesnį laiką išbūna 
besvorėje erdvėje, radiacijos įta­
koje.

Astronautas Carr pareiškė, 
kad Skylab “yra graži vieta vizi­
tuoti, tačiau mes nenorėtumėm 
čia likti gyventi visą laiką”.

PARYŽIUS. — Buvusioji Sol- 
ženicino žmona Natalija pareiš­
kė prancūzų Figaro koresponden- 

i tui, kad jos buvusio vyro kny­
goje “Gulago archipelage” tėra 
“folkloras”.

NEW YORKAS. — Garsi Me­
tropolitam opera sezoną vėliau 
pradės ir anksčiau užbaigs, nes 
ji yra finansiniuose sunkumuo­
se. Laukiama 6 mil. dol. defici-

Lentelė rodė, kokius pelnus pernai turėjo JAV didžio* 
sios biznio bendrovės ir kaip tie pelnai padidėjo per 

1973 metus.

Sukilimas Jordane
BEIRUTAS. — Libano spau­

da paskelbė, kad Jordane praė­
jusį savaitgalį buvo įvykęs Vie­
nos karinės įgulos Zerqa mieste, 
apie 15 mylių nuo Amano, suki­
limas, kareiviams reikalaujant karaliui paprastai ištikimi be- 
didesnių algų. Sukilėliai reika- duinai. Dėl to sukilimo karalius 
vę, kad pasitrauktų premjeras Husseinas, kuris buvo Londone, 
Rifai, štabo viršininkas gen. Sha- pakeliui į Ameriką, skubiai su- 
ker ir karaliaus rūmų ministeris grįžo namo. Jau paskelbta, kad 
Talhuni. Į karalius įsakė padidinti kariuo-

Sukilimui vadovavę 40 šar- menės algas, nes infliacija la- 
vuočių brigados jaunesnieji ka-įbai apkarpė kareivių perkamą- 
rininkai, prie kurių prisidėję ir ją galią.

Daktaras nekaltas 
nužudęs žmogų

• MINEOLA. — Long Island 
daktaras Vincent Montemarano 
buvo teismo jury pripažintas ne­
kaltu. Jis buvo kaltinamas “pa­
sigailėjimo žudymu”. Jo paci­
entas Eugene Brown mirtinai sir­
go gerklės vėžiu ir dar keliomis 
ligomis, tačiau jo stipri širdis 
nepasidavė. Prokuroras, kuris 
daktarą kaltino, pripažino, kad 
pacientas būtų miręs, o dakta­
ras jamjvirkštęs į gyslą nuodų, 
kad jam nereikėtų naktį ateiti ir 
pasirašyti mirties pažymėjimo, 
todėl jis jį nužudęs anksčiau.

Daug liudininkų bylos eigoje 
verkė, pasakodami apie šį pasi­
gailėjimo nužudymą ir ligonio 
kančias. Byla turėjo didelį pa­
sisekimą visuomenėje, nes teis­
mo salė visą laiką būdavo pil­
na. Teismo prisiekusiųjų komi­
sija iš keturių moterų ir astuo­
nių vyrų pasitarė 55 minutes ir 
nutarė, kad gydytojas Montema­
rano nekaltas žmogžudyste.



J. KLAUSEIKIS

NAUJAS P. SKARDŽIAUS ŽODYNAS

..............>' ' ......... •

Minės Nepriklausomybės sukaktį

Pedagoginis Lituanistikos lo­
si tūtas praeitais- metais išleido 
dr. Prano Skardžiaus paruoštą 
žodyną — Lietuviški tąrptaųti- 
H ii žodžių atjtikfflęnys”. šimtas 
numeruotų puslapių. Spaudė My­
kolo Morkūno spaustuvė Čikago­
je Mecenatas — Lietuvių Fon- 
dąs.

žodyno sudarytojas kalbinin­
ką* Skardžius pratarmėje sako, 
jog šiuo savo darbu yra “pasiry­
žus ateiti į pagalbą tiems, kurie 
nori prisiminti lietuviškus žo- 
d’ius, kurių vietoj vis dažniau 
vartojami tarptautiniai žodžiai”. 
To';au sakoma; “šitame rinki­
nyje tarptautinių žodžių aiškini­
mą’s norima tik geriau paryš­
kinti lietuviškų pakaitalų dary­
bą ir reikšmę; tąin tikslui tėra 
pąr-’nkti tokie tąrpiąutiniaį žft-. 
džiaį, kuriems lig šiol yra suda­
rytų liętųviškų pakaitų, jąų 
anksčiau vartotų, didžia dąlimį 
ir dąbar Ljętuvoje vartojamų, 
bent žodynuose ir kitur”.

Tokį paaiškinimą perskaičius 
suprantama, kodėl visa eilė da- 

1 ar naujai ir gana plačiai varto/ 
ja m u tąrp.tąutiĮiių godžių į žody­
ną neįdėtą. Ryz., “simpoziumas” 
tik naujųjų ateivių ir ypač jau­
nosios kartos mokslo vyrų pra­
dėtas plačiai vartoti, tąd jo žo? 
dyne hęrą^. Nėra ir visos eilęą 
tarptautinių žodžių, su kuriąįą 
išeivijoj spsįduętą įvaįrięnąs na? 
mų. apyvokos dalykais pavądip? 
ti lietuviškų žodžių neturint,

žodyno įvade suglaustai, bet 
aiškiai. ir lengvai. suprantamai, 

• parašytą, kaip kalba keičiasi, kai 
-atsiranda nauji žodžiai. Kas pa- 
- skati no kalbininką paruošti šią.
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nąują knygą? Paaiškina jis pats: 
,fViena, yra užsieniečių lietuvių, 
kurie yra linkę lietuviškai gal­
voti, lietuviškai rašyti ir rašy- 
dąmi pęrį įdomiau, lietuviškiau 
išairaHti, bet vienam kitam iš 
jų ilgainiui vis daugiau ima trūk­
ti reikiamų specialesnių lietuviš­
kų žpdžių, pavądinimų, tormipų. 
Antra, tokių norimų žodžių susi? 
rasti svetur nevisados yra leng­
va, nes tam trūksta šaltinių”. 
Toliau dr. Skardžius sakosi: “To­
dėl aš, turėdamas prieš akis pla­
tesnės visuomenės reikalus, šia­
me savo darbe stengiausi iš vi­
sų minėtųjų ir dar kitų šalti­
nių parinkti bendrinei vartose­
nai tinkąmespių lietuviškų pa­
kaitų, kuriais galima kurį nors 
dalyką aiškiau, prasčiau ir vaiz­
dingiau lietuviškai nusakyti, tam 
tikrais atvejais sinonimiją pa­
įvairinti ir t. t.".

Čią perspausdintuose žodyno 
autoriaus sakiniuose yra pavar­
totų . tarptautinių žodžių, kurie 
jo žodyne neįrašyti. Tąį “sono- 
ninjija” ir “specialesnis”. Bend? 
:rai, mano pirmas žodyno pavar­
tojimas buvo nesėkmingas. Ra­
šydamas korespondenciją žvel­
giau į žodyną, koks yrą trumpas, 
aiškus “korespondencijos” lietu- 
viškąąįs atitikmuo? Neradau, 
kaip kad neradau ir simpoziumo, 
crtątoą bęį fermentacijos. Tai 
buvo p.irpiięjį žodžiai, kurįęmsJiiS) kurioje lietuviški žodžiai iš- 
1 v -T • f -W •XI • \

Sąjunga nuotraukofnis. čia «&|« iskorkos, Kara*

čių geriausių. Jame paaiškintą 
daugiau, kaip 900 žodžių* Visus 
juos perskaičiau, kas patiko ąr 
nepatiko pasižymėjau. Monof- 
tongizuoti, korpulentus, he^ero- 
genus ir panašūs labai jau labai 
retai lietuvių raštijoj vartojami 
žodžiai užėmė paprastesnių, be­
veik kasdien vartojamų sveti? 
mųjų žodžių vietą.

Taip, pirmoji žodyno dalis, 
tarptautinių žodžių aiškinimai, 
naudingi ir reikalingi. Tačiau, ar 
rasis lietuvis, kurs turėdamas 
gražų lietuvišką žodį, ieško žo­
dyno pagalbos lietuviškam žo­
džiui išsiversti į tarptautinį? 
Tad ir kyla klausimas, kam rei­
kalinga toji žodyno antroji da- 

liętuvįško pąkąįtalo ieškojau,
Žinoma, ši nesėkmė nenumu- 

šė vilties, turėjau pirkda­
mas žodyną, Gi pjrkdąniąa tikė-. 
jausi, jog bus gerą? va-
dovėUs, kai ięškosiu lietuviško 
atitikmens tarptąųtįniam žp? 
d^iuį. Ir yrą geras, jei nę iš pa-

versti j tarptautinius? Qąį tai 
kalbininkam ir svarbu, bet jei

T r/.™. J,VJ * 

see us for 
$$$ financing J

AT OUR LOW RATES

Juozas Parąnsęvįčiuą trumpą 
laiką Lenkijoje leistame lietu? 
vių laikraštyje “Varsnos” ant­
rašte “Naujuoju mokslo keliu” 
rašė:

Pačiame šiaurės rytų pakraš­
ty, prie Lietuvos sienos, nuo 
19a6 metų veikia Punsko viduri-. 
nė mokykla su lietuvių dėstomą­
ja kalba, šios mokyklos istorija 
yra glaudžiai susijusi su lietuvių 
visuomenės kaip tautinės mąžu- 
mos’ Lenkijoje padėtimi, o ypač 
ryškiai atspindi kultūrinius lie­
tuvių poreikius ir būklę Seinų 
ir Suvalkų apskrityse po antrojo 
pasaulinio karo.

Susikūrus Lenkijos Liaudies 
Respublikai, lietuviai Lenkijoje 
ilgą laiką neturėjo nė vienos mo­
kyklos, kur galėtų mokyti vai­
kus ir jaunimą gimtąja kalba. 
Gyvos dar buvo visuomenėje 
kultūrinės veiklos tradicijos Sei­
nų ir Suvalkų apskrityse, tarpu­
kario metais, tad tuo skaudžiau 
buvo jaučiama savų mokyklų sto­
ka. Pirmą kartą po karo lietu­
viškas žodis nuskambėjo oficia­
liai 1952 metais Varšuvoje, kur 
švietimo Ministerijos buvo su­
organizuotas lietuvių kalbos kur­
sas. šį kursą pravedė žymus 
lingvistas, slavų ir baitų kalbų 
žinovas, prof. dr. Jan Otrębski, 
didelis mūsų tautos bičiulis. Ir 
nors kurso dalyviai (24 asme­
nys) buvo labai įvairaus bendro 
išsilavinimo lygio, pats šio kur­
so suorganizavimo faktas pasi­
rodė itin reikšmingas — nuo jo 
prasidėjo lietuvių kalbos dėsty­
mas mokyklose. 1953 metų gruo­
džio mėn. — tėvams prašant — 
buvo įsteigta Suvalkų vidurinė-

vadovais skyd^’praktiškaną sa­
vos kalbos njjlgąjų vartojimui, 
ta antroji atrodo,
tik buvo laika ir-panigo netąupy? 
mąs. -■, 

WOBON. N. J.
Lietuvę# nepriklausomybės 

minėjimas

Lietuvos Nepriklausomybės 
a(j njetų aukaktuvių minėjimas 
Šiais mętąįa įvyks vasario 24 d. 
g vai. p, p. Pątęrson Catholic 
Regioną! High School salėje, 
7(>4 1J th .Ąve., Pątęrson, N. J. 
Yrą didelė aikštė automobiliams 
pasistatyti.

K ryto 10 vai. 30 min. bus 
pamąĮudoa už Lietuvą Šv. Ka­
zimiera lietuvių parapijos baž­
nyčioje,’ 147 Montgomery PI. 

/I 2- vat p. p. aukščiau minėto­
je salėje iškilmingas susirinki­
mas. Paskaitą skaitys VLIKo 

Inarvs teisininkas Vytautas Vai­
tekūnas.

Nepaprasta meninė dalis: 
atvyksta vyrų choras “Perkū­
nas’1, kuriam vadovauja Vytau­
tas Strolia, o su choru ir solis­
tas Stasys Citvaras. Jau gir­
dėjome ir skąitėmę. kad Brook- 
lyno naujajame Kultūros Židi­
nyje “Perkūnas” turėjo didžiau­
sią pasisekimą ir sutraukė dau-

dešimt metų buvo išleistas “Uę» 
tuvių kalboj vgdųyąs” su ga.usy- 
be tarptautinių žodžių, buvo įvai­
rių apie jį atsiljepjmų. Pamenu, 
tuometinis Nąūjįęnų spaudos ko­
rektūrų taisytojas -Vincas Poš­
ką sakydavo, jog kaip kas Va­
dovą bepeiktų, bet jią geresnės 
pagalbos iš niekūr kitur negau- * 
nąs, kaip iš Vadovo. Lygiai ir 
su šiuo, pernai išleistuoju, žody- , 
nu bus taip pat:-,vieni gal dar 
daugiau išras trūkumų, ydų, o 
kiti — sakys, jog .tai parankiau- į‘* 
sias vadovėlis, įr. jį. laikys prię'n 
savo rašto darbų?stalo.

LIETUVIU PADĖTIS PO LENKIJA
Lietuviškoj mokyklos sunkumai ^ehkiįai 

priskirtoj Suvalkijos, dalyje ;
j e mokykloje šabą-lenkiškų kla­
sių. viena VIILoji klasė su įietu-i
vių dėstomąja kalba. Ąlokinių giausia publikos, 
susirinko daugiau/kaip: 20. 1957 .
metais gavę.,brajados atestatus, 
jie buvo pirmieji-jaunosios kar­
tos lietuviai mokytojai Lenkijos 
Liaudies Respublikoje. Daugu­
ma jų iki šiol tebedirbą .Seinų, 
apskr. mokyklose^., į

Vėliau susidariusios naujos 
lietuviškos klasės^šųvalkų .vidu­
rinėje mokykloj ę?.ųuvo negau­
sios, daugumai tėyų trūko lėšų 
mokyti vaikus mįeste ir toliau 
nuo namų. Tuomet šviesesnioji 
lietuvių visuomenė darė žygių, 

-kad vidurinė mokykla su lietuvių 
dėstomąją kalba'-'butų įsteigtą 
Punske. 1956 metais atkelta į 
Punską iš Suvalkų IX lietuviška

A 
•y 
r

jau žymiai gausesnė (26 moki­
niai). Tokiu būdu-Pųnske pra­
dėjo veikti vidurinę bendro la­
vinimo mokykla sd lietuvių dės­
tomąja kalba. ;-_

Mokyklos padėtis nebuvo leng­
va. Trūko patalpų^ vadovėlių ir 
paprasčiausių kitų mokymo prie­
monių, neturėjome, ir mokytojų, 
specialistų paskiriąpiš'dalykąms 
dėstyti. Pasirodei tačiau, kad 
mokyklos egzistavimas ir jos 

nuo pačios visuomenės. Sutelk­
tomis pastangomis tada išvien 
mokytojai (Jonas Stoskeliūnas, 
Juozas Vaina ir kįH, ir šviesės? 
ni bei susipratę ūkinjri^ąi Juozas 
Maksimavičius, Juozas Jakima­
vičius, Antanas Judickas ir kt.). 
Gausėjo mokymo priemonių, at­
vyko naujų mokytojų specialis­
tų, nebijančių dirbti ir gyventi 
sunkiose sąlygose. Mokykla pra­
dėjo augti ir stiprėti/'; ~ k

r -'
Po 12 metų nuo ąnps sunkios 

pradžios, galima jaiį apie 
mokyklos laimėj inųją ir W ne­
mažą vaidmenį lietųvįų kultūri­
niame gyvenime Leūjfįjoje. Ligi 
šiol Punsko vidųrinėą mokyklos 
brandos atestatus g^vę 16T. 
menys. Jų 23 jau
tąjį mokslą, o 32 stilffijUAja Ltyb 
kijos universitetuos^ QQ akuoki 
ventų baigė mokytojų, 
rijas, medicinos seserų bąį kitas 
mokyklas, kai kurie tfsia moks­
lą neakivaizdiniu būcįu. Mūsų ab­
solventai sugrįžta į savo kraštą, 
jei tik suranda čia darbą pagal 
savo įgyto specialybę.

Vasario 3 d. įvyko bendras Ci­
cero bendruomenės ir ALTos 
valdybų posėdis, kuriame buvo’ 
pakviestas ir dalyvavo Cicero 
šaulių jūros kuopos Klaipėda 
pirmininkas Karolis Milkovai- 
tis. Tartasi, kaip gęriąu pąipi- 
nėti Vasario 16 šventę.

Nutarta vasario 16 d. 1 vai. 
prie Cicero miesto rotušės iš­
kelti Lietuvos tautinę vėliavą. 
Šioms iškilmėms sutiko vado­
vauti šauliu pirmininkas. Ci­
cero ir apylinkių lietuviai mą? 
loniai yra kviečiami gausiai 
šioje iškilmėje dalyvauti. Vė­
liava plėvesuotų iki vasario 24 
d., kądą po minėjimo dalyviai, 
nuvykę ją iškilmingai nuleis? 
tų. c.

Vąs.ąrio 21 y. 10 vai. 30 min., 
parapijos bažnyčioje bus iškil­
mingos pamaldos. Visos orga­
nizacijos, turinčios vėliavas, 
kviečiamos 10 vai. susirinkti į 
parapijas salę. Eisenai į baž­
nyčią ir iš jos, vadovaus šaulių 
pirm. K. Milkovaitis. Sunęšųs

Minėjimą rengia Patersono 
Bendruomenės Valdyba, ku- 
rią sudaro: pirm. F. Misiūnas 
ir nariai: Zita Šaulienė, J. Sa­
baliauskas ir V. Matušaitis. 
Valdybai talkininkauja para­
pijos klebonas kun. V. Dabušis 
ir buvęs jos ilgametis pirnii-. 
ninkąs Antanas Rugys.

Labai laukiami visi Pąter- 
sono ir apylinkių lietuviai. 
Vieta lengvai prieinama ir .au­
tobusu Nf. 1 — 102 (Newark, 
Hackensack, Paterson), Tik 
reikia pasakyti, kad norite 
patekti į Reg. Cath, H. S, Pa­
lemone, prieš Eastside
Reikės paeiti tik vieną bloką. 
Autobusai kursuoją ir sekma­
dieniais, tik kiek rečiau.
Vaidyba

Park.

U*U. s. So«3 rx: ... . . -j.. .
H i< praiamed s? a puSllc service ,n cocperiuon with Th

Great

America is the place that is made 
out of dreams. And, ILS. Savings 
Bonds have been helping tp make 
hajpy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can oome true faster than ever before.

You can buy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amestcan 
will be a reality.

Take stock in America.
vow Bonds mature in less than six

pay 5’»% intereat wl 
Tears, 10 monthi (4

at your bank. Interest is wt r 
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į salę akadeil^Je
dalyje, bųM sugiedota V ir 
Lietuvos hiipn^i Ljetų^jĮ ka­
riuomenės savanoris, kūrėjas 
pulk. J. Švedas, dvįejįį jaunuo 
Iių asistuojama : perskfūtj’8 
Lietuvos Nepriklausomybės ak­
tą. Ciceroje gyveną savanoriai 
kūrėjai, kuriu čia yra & hus 
pagerbti, prisegant Vilniaus 
miesto ‘£50 metų sukąfctięa 
ženklelius. Bendruomęūės vąh 
dyba pažadėjo nupirkti Lietu­
vos tautinę vėliavą, kuri via 
kažkur dingsta, ir iriękykląį 
taiprėkbrderį. 3,

Paskaitai pakviestas ir suti­
ko kun. kan. Vaclovas' Zaka- 
rauskas. ■

Meninėje dalyje, tarp kitko, 
yra pakviesta solistė:- Birutė 
Kemežaitė, Ponia Bpusokieuė 
sutiko paruošti iš mokinių . tau­
tinių šokių grupę. - <<■'

. Rinkliavą sutiko pravesti 
ALTos ir Bendruomenės kasi­
ninkai. Galės pasirinkti kas 
kam nori aukoti: ALTai, bend­
ruomenei ar lietuviškai mokyk­
lai.

Pasibaigus programai, yi- 
sięms dalyviams bus bendra 
kavutė SU užkandžiais, ką suti­
ko pąruošti -popią Zuzana Juš­
kevičienė, kitų pouių tąlkinin-- 
kaujamą. P-ąŠąigaį bus nū va? 
žinota-prie miesto rotušės jr iš? 
kilmingai nujęistą L.ietųyos 
tąutinė vėliava. --

Nors, bųyo kilę įvaįrįų nuo­
monių, bet skirtufpąį, bąląąvi- 
mo kęlįų buvo ląbąį greitai iš? 
spręsti ir posėdis, nusitę^ęs 
virš dviejų‘valandų, praėjo la­
bai darnioje nuotaikoje.

Siejas Paulauskas
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SOVIETAI GINA SAVO “LAIMĖJIMUS”
Komunizmo 55 m. statyba — 900 vergų darbo stovyklų 
i Vakarų Europoje pasirodžius dyba), o “archipelagu” vadina- 
SalžeBicino knygai apie Sovie- ma grupė salų plačiuose vande­

nyse, kitais žodžiais salynas. Sa­
lyno palyginimas labai tinka šim­
tams kacetų sovietų imperijos 
teritorijose, kuriose nuo Lenin­
grado iki Magadano (rytų Si­
bire). ir nuo Baltosios iki Juo­
dosios jūros lyg salų salikių jū­
roje įvairaus didumo žiaurumo 
ir paskirties pristatyta kacetų, 
koncentracijos stovyklų, sun­
kaus, sunkesnio ir sunkiausio 
darbo lagerių su visais paskuti­
niųjų žmogaus jėgų fizinio iš- 
spausdimo įrengimais ir išradi­
mais...

Pagal teisybę, Solženicinas 
kaip savo pirmojoje knygoje 
“Viena diena Ivano Denisovi- 

čiaus gyvenime”, taip šioje nau­
jausioje vaizduoja tik kruvino­
jo Stalino siautimo laikotarpį.

ty Rusijos vergų darbo koncen­
tracijos lagerius (Gulag Archi- 
pėlag 1918—1956) visame rusiš­
kųjų komunistų kontroliuoja­
mame pasaulyje kilo didžiausias 
komunistų klegesys nieko ne- 
pėigiant ir net nemėginant aiš­
kintis, teisintis ar gintis, bet ne­
apsiklausomai rėkiant, kad tai 
“piktavališkas šmeižtas”, “pik­
tas melas” ir “komunizmo tėvy­
nės” įžeidimas.

vb knygoje nė vieno “šmeižian­
čio” žodžio nepavartojo, tik la­
bui vaizdžiai atpasakojo savo ir 
šimtų kitų kankinių pergyveni­
mus tuose lageriuose. “Gulag” 
žodis yra sudarytas iš trijų bū­
tent “Glavnoje upravlenije la- 
gerei” (vyriausioji stovyklų vai-

Aleksandras Solženicinas su dviem savo vaikučiais.

Komunizmo statyb>s pasididžiivitnės.

E Chicago Tribute Book World
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LTV TEtfcToNAS
“Lietuviai Televizijoje” jau 

parodė Čikagos ir apylinkių lie­
tuviams 100 programų per 8 
metus. Jie pasiryžę tęsti ir to­
liau lietuvišką žodį televizijos 
bangomis. Tolimesnei veiklai 
reikia lėšų.

Žinant, kad lietuviška televi- 
zijow»(prT>grama yra Vienintelė 
laisvajame pasaulyje, tat ir jos 
tolimesnis veikimas yra būtipas 
ir turi būti tęstinas toliau. Su­
prantama, kad vieni prekybi­
ninkai savo skelbimais jos ne­
gali išlaikyti. Mes, žiūrovai, tu-

Ar bereikėjo geresnės progos ru­
sams komunistams. bolševikams Stalinas! 
nusiplauti rankas,leisti savo ir 
kitų šalių korespondentams lais­
vai tuos “melus ir šmeižtus” pa­
tikrinti ir Brežnevo kliką nubal­
tinti arba jei jam gražiau — 
Skaisčiai raudonai perdažyti. Bet 
Brežnevo klika puolė į isteriką, 
paleisdama į darbą visą jau Če- 
kos - črezvičaikos ištobulintą te­
roro sistemą iki tiek, kad net 
autoriaus žmonai ir dviem ma­
žiems vaikams ėmė nužudymu 
grasinti! Sovietų imperijos im­
perialistai ne tik neišsižadėję pel­
ningos darbo vergų sistemos, bet 
tik labiau užmaskavę ir patylo­
mis perorganizavę toliau prakti­
kavo, tikri kad platusis pasaulis 
su laiku pamirš ir nutils, bet 
Solženicinas nelauktai netikėtai 
nuplėšė komunizmui kaukę ir vi­
sam pasauliui parodė, kad po 
Brežnevo kaukės šypsena tebė-

ra išsišiepęs-1 as pats nelabasis
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refund. No dealers, each 
for resale.
handling.
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Didelė “pažanga” naikinijfio 
stovyklose

Tiesa, kad Stalinui galą ga­
vus Sovietų valdžia žymiai per­
organizavo visą vergų imperijos 
sistemą. Solženicino aprašomais 
metais Sovietų Imperijoje ir la­
geriuose, kalėjimuose laikomų 
beteisių belaisvių vergų skai­
čiuota daugiau kaip 12 milijonų, 
iš kurių bent pusė bdvo vadina- 
mieji politiniai kaliniai. Didžiau­
sio tų lagerių klestėjimo metai 
buvo 1953 metais, tai yra .priėš 
pat Stalino nugalabijimą. Da­
bar, 20 metams nuo Stalino ga­
lo prėėjus, visa vergų lagerių 
sistema yra “reformuota” ir pa­
slėpta. Yra dvi prielaidos —■ vie­
na, kuri teigia, jog visoje Sodie­
ti joj e koncentracijos stovyklų 
bėra apie 900 su vienu milijonu 
jose uždarytų ir prievartauja­
mų žmonių. Tačiau Amerikos 
žvalgyba, pasinaudodama het iš 
satelitų gaunamomis foto nuo­
traukomis, apskaičiavo, kad ta­
me ’kalėjimų - lagerių' “archipe­
lage” (salyne) ir šiandien tebė­
ra tarp 2,400,000 ir 2,500,000 ka-. 
linamų žmonių...

Be abejo, per- tuos 20 mėtų 
po Stalino įsteigtos vergų impe­
rijos santvarkoje padaryta ne­
mažai “reformų”, kurių svar­
biausioji yra vergų darbo racio-’ 
nalizavimas pagal kolchozų me-- 
todą, kad daugiau darbo pada­
rytų ne vien bausmėmis, bet ir 
masinimais. Dabar vergo būse­
na pareina žymia dalimi nuo to, 
į kokią iš keturių rūšių stovyk­
lą patekai, žymiausioji kalinių 
dalis patenka į “ordinarinio reži­
mo” stovyklas. Kitos trys rū­
šys skiriasi savo palaipsniui pa­
didintu režimo griežtumu; dvi 
paskutinės rūšys yra “griežto 
režimo” ir “specialaus režimo” 
stovyklos, šios dvi stovyklų rū­
šys paprastai yra rezervuoja­
mos užkietėjusiems ir pavojin­
giems kriminalistams ir politi­
niams kaliniams... Kaip girdėti, 
ir Simas Kudirka vienoje tokių

t čiaus “gyvenimų” Gulago lage­
ryje, arba po “Gulag -Archipe­
lagas 1918—1956 metais”, ku­
rios rankraštis buvo slapstomas 
ir enkavedistų ieškomas bene per 
5 metus(,kpl pavyko rankraštį iš­
siųsti per sovietinę sieną. Taigi, 
kaip pats autorius sako, , ta val­
džia turėjo geriausias progas ir 
laiką apsivalyti, -bet ji bevelijo 
neprisipažinti, nuginčyti, iškel­
tus faktus paskelbti “melu” ir 
autorių teroru nutildyti. Bet ap­
siriko. . .

Komunistai tiesos nebenuslėps

Solženicino iškeltieji pasibai­
sėtini faktai sovietų “rojaus” 
gyvenime staiga sukėlė visame

^pasaulyje nepaprastą susidomė- ma nebepasiduoda... Iš visos pa­
jini ą. Solženiciną amžinai nutil- tirties komunizmo apsėdimo li­
pyti, tai yra jį ehkavedistiškai 
nugalabyti, kaip pavyzdžiui bu­
vo nugalabyti penki pasižymėję 
jaunieji 7-Lietuvos lituanistai
prof. Kazlauskas ir kt., tais me­
todais Solženiciną’ nutildyti' ne­
bedrįso, -tad griebėsi senos ko­
munistų išbandytos - priemonės 
— asmenybės sunaikinimo' (cha-, 
rącter ašassination). Jo neąrėš^ 
tuoja, bet prieš jį, jo šeimą-Zir 
drauguš -Užsuico Visą šmeižtų,: in­
sinuaciją. ir taršos mašineriją. 
Nors pats.Solženicinas-ir<jo -šei­

ma parodė didelį heroižffią, atsi­
laikydami, bet gi dešimtimis mi­
lijonų žmonių sunaikinusi kru­
vinoji komunizmo mašina nemie­
ga ir atsargoje turi visų istori­
jos laikų ir šalių kankinimų ir 
inkvizicijų instrukcijas bei prie­
mones. Solženicinas, paskelbda­
mas kad jam pačiam ir jo žmo­
nai bei vaikams jau grasinama 
gyvybės atėmimu, pasakė kad 
tiesos vist.ek nebenuslėps.

Ta tiesa yra labai karti. Pra­
eitais 1973 metais surinkta sta­
tistika parodė, kad tais metais 
pasaulyje laisvų žmonių buvo 
mažiau negu nelaisvų, tai yra rime prisidėti pastoviai ir svą- 
“laisvų” pernai buvo 1.3 bilijo­
no (milijardo) ir “belaisvių” 1.6 
bilijonai, o dar arti bilijono (800 
milijonų) buvo “iš dalies lais­
vų”. Iš tų 1.6 bilijonų, tai yra 
iš tūkstanties ir šešių šimtų mi­
lijonų nelaisvų žmonių visas 
tūkstantis ir trys šimtai mili­
jonų žmonių yra komunistų pa­
vergti. Visame pasaulyje nėra 
nė vienos komunistų apsėstos 
valstybes, kur žmogus būtų lais­
vas ar bent iš dalies “laisvas”...
Be operacijos komunizmo vėžys 

nepagydomas
*

Markso, Lenino-Stalino “moks­
las” išvystė galingiausią prie­
spaudos jėgą ir modernios vergi­
jos sistemą pasaulyje. Dėl to vi­
suose Solženicino raštuose kart 
nuo karto kartojamas perspėji­
mas laimingo, nes dar laisvo Va­
karų pasaulio žmonėms, kurie 
nesi vaizduoja, kad didžiausias 
šiandien’jiems pavojus gresia iš 
tos sovietinės sistemos. Tai yra 
.parazitinių ligos virusų prakti­
kuojamas metodas, kai virusai 
įsiskverbia į narvelių (celių) 
koloniją ir jas apsėdę ėda, kol vi­
są organizmą suėda. Įsisenėju­
si ši liga jokiais vaistais gydo-

riai. Remkime “Lietuviai Tele­
vizijoje”, likimas mūsų pačių 
rankose.

Šiam tikslui “Lietuviai Tele­
vizijoje” rengia finansinį vajų, 
per tą pačią 26-tą stotį sekma­
dieniais, 10 ir 17-tą vasario mėn. 
dienomis, nuo 8:30 iki 9:30. vai. 
vakaro. Supraskime visi jos 
reikšmę ir gausiai aukokime 
tolimesnei “Lietuviai Televizi­
joje” egzistencijai.

Ne paslaptis, kad sekmadie­
nio vakarais žiūrime, sekame ją 
visi suaugę, vaikai, seneliai, li­
goniai ir svečiai. Yra dalis žmo­
nių, kurie dėl senatvės ar ligos 
visada namuose, jiems vieni nte-. 
lis. malonumas — lietuviška te­
levizijos valandėlė.

Tegyvuoja “Lietuviai Televi­
zijoje”, telanko mus sekmadie­
nio vakarais.

Alb. Kašiubienė

gos švelnėjimo, pagerėjimo ar 
sužmonėjimo nėra ko laukti. Akis 
už akį, dantis už dantį ir anks­
tyba operacija yra ką komuniz­
mo virusai supranta.

Kadangi greitu laiku Solženi- 
cino “Gulag Archipelag” pasiro­
dys ir anglų kalba, tad šiam 
kartui iš, paties autoriaus .pate-. 
rimų.’tiek:'-****

- — Kokiu būdu žmonės paten­
ka i tą labai nūo žmonių slepia- 
mą archipelagą ?

— Visi tie, kurie kaip jus ir

aš, mielas skaitytojau, patenka 
ten numirti, bet patenka tik vie­
nu ir išimtinu keliu — arešto ke­
liu...

“Pasaulis turi daugybės skir­
tingų centrų tiek, kiek yra gy­
vų būtybių. Kiekvienas mes esa­
me sutvėrimo centras, ir visas 
pasaulis subirėją kai jie tau su­
švokščia: “Tamsta esi areštuo­
tas”... J. Pr.

allV

give...
< so more will Eve

HEART 
FUND

Komunistai be vergų 
negali tarpti

Sovietai nuo nepamenamų lai­
kų absoliučiai nieko neskelbia 
iokių nusikaltimų statistikų nei 
javo kalėjimų sistemos bei są- 
ygų, kokiose gyvena jų kaliniai. 
Račiau paskutiniais metais daug 
liesos per Geležinę Uždangą iš- 
lešė žmonės, patys metų metus 
centėję “Gulago salyne” ir pa­
daliau išleisti emigruoti, dau­
giausiai žydai — į Izraelį, į JAV 
r kai kurias kitas šalis. Taip 
>at laisvasis pasaulis gavo iš­
girsti komunistų paslapčių iš už- 
ienius pasiekusios “samizdato”, 
:urį laiką leistos pogrindžio 
Kronikos” ir pagaliau iš Alek- 
andro Solženicino ir kelių kitų 
tfsidentų į Vakarus pasiekusių 
r čia atspausdintų raštų. So­
netų valdžia turėjo geriausią 
rogą apsivalyti jau .po pirmo- 
ios knygos apie Ivano Deniaovi-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- 
nėšio pirmos.

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY
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JAV senatas gina Lietuvos laisvę
Kiekvieną metą JAV senatas primena pasauliui, kad 

1918 metais Lietuva pasiskelbė nepriklausoma valstybė, 
sudarė savo vyriausybę, paruošė konstituciją ir, palygi­
nus, gana sėkmingai tvarkė visus savo reikalus. Lietu­
viai savarankiškai savo krašto reikalus tvarkė 22 metu. 
Lietuviai būtų ir toliau sėkmingai tvarkęsi, jeigu Sovietų 
Sąjungos vyriausybė nebūtų pasiuntusi į Lietuvą sovietų 
karo jėgų ir gerai ginkluotos policijos. Rusai panaikino 
lietuvių įvestą tvarką, atėmė Lietuvos piliečiams pagrin­
dines teises, o vėliau visą kraštą prijungė prie Sovietų 
Sąjungos.

Sovietų Sąjungos valdovams buvo nepatogu gražiai 
besitvarkiusį kraštą aneksuoti, kaip tai darydavo impe­
rialistai praeitais ir ankstyvesniuose šimtmečiuose. So­
vietų propagandos agentūros visame pasaulyje paverg­
toms tautoms reikalauja laisvės. Jiems nepatogu reika­
lauti pavergtiems laisvės ir tuo pačiu metu pavergti šim­
tus milijonų Rytų Europos ir Azijos gyventojų. Okupuo­
tų kraštų aneksiją jie pavadino “gyventojų noru įsijung­
ti į Sovietų Sąjungą”. Jie privertė pačius lietuvius važiuoti 
į Maskvą ir prašyti patį Staliną, kad “priimtų Lietuvą” 
į didžiausio pasaulyje žudiko draugystę. Jie privertė pa­
čią lengviausią lietuvių tautos lyrikę važiuoti į Maskvą 
ir apdainuoti tą “lietuvių tautos norą” prisijungti prie 
garsiausio Gruzijos bandito ir bankų užpuoliko gengės. 
Pasiūlymą “prijungti” Lietuvą prie Sovietų Sąjungos 
“liaudies seimui” padarė Antanas Sniečkus, Lietuvos ko­
munistų partijos pirmasis sekretorius, Sovietų Sąjungos 
pilietis, Maskvos parinktas ir paskirtas komunistų parti­
jos sekretoriaus pareigoms. v Buvo dar keli iš rusų mitu- 
sieji lietuviai, norėjusieji pasiūlyti pavergtą Lietuvą pri­
jungti prie Sovietų Sąjungos, bet Sniečkus kitų norus nu- 

' stūmė į- šalį ir “liaudies seimui” įsakė svarstyti jo paties 
pasiūlymą. Iki šio meto Sniečkus nesigyrė šiuo savo “žyg 
darbiu”, bet dabar, Sniečkui mirus, rusai leido propa­
gandos žiniose šį faktą pakartoti.

Lietuvos nepriklausomybės panaikinimas ir nepri­
klausomos valstybės “prijungimas” prie Sovietų Sąjun­
gos buvo padarytas pagal sovietų valdžios įsakymą. Mas­
kva naudojo ne tiktai brutalią karo ir policijos jėgą, bet 
ir begėdišką Lietuvos ir kelių kitų valstybių aneksiją, 
dengiamą nekalta “pačių pavergtųjų noro” skraiste. Lai­
mė, kad laisvam pasaulyje buvo pakankamas apdairių ir 
teisybę pasakyti pasiryžusių lietuvių skaičius. Jie infor­
mavo visas laisvojo pasaulio valstybes, — didžiąsias ir

mažas — apie Sovietų Sąjungos pačią šiauriausią dvide­
šimtojo amžiaus apgaulę. Jie nurodė “komunistinės” 
valdžios įprastųjų sąvokų keitimą. Rusai Lietuvą prie­
varta prisijungė, bet tvirtina, kad lietuviai patys prašė 
būti prijungtais. Rusai atėmė visas lietuvių santaupas, 
bet skelbė, kad tai yra “socialistinė” santvarka. Rusai 
atėmė lietuviams žodžio, spaudos ir susirinkimų laisvę, 
bet tvirtina, kad lietuviai tapo pačiais “laisviausiais pi­
liečiais”.

Amerikos lietuviai, padėję į šalį visus tarpusavius 
nesusipratimus, sudarė Amerikos Lietuvių Tarybą, išrin­
ko atstovus ir pasiuntė į Washingtoną, kad įtikintų atsto­
vų rūmų ir senato narius apie rusų gimtiniam jų kraštui 
užtrauktą nelaimę. Jie davė tuometiniam krašto prezi­
dentui, Valstybės Departamentui, senato ir atstovų rūmų 
nariams šimtus faktų apie rusų karo jėgų prievartos veiks­
mus Lietuvoje ir kitose Pabaltijo valstybėse. Kongreso 
atstovai ir senatas pasmerkė sovietų valdžias prievartą 
ir reikalavo atšaukti karo jėgas iš okupuotų žemių.

Maskvos valdžios atstovai žino, kad Lietuvon pasiųs­
tos sovietų karo jėgos ir policija prievartavo mažą ir be­
ginklę tautą. Maskvos valdžia žino, kad Lietuvon įžengu­
sieji sovietų kariai ir policija trempė lietuvių teises, juos 
žudė, žmones prievartavo, jų. sukauptą turtą vogė, o juos 
pačius siuntė Rusijos šiaurėn prievartos darbams. Ta 
pati valdžia panašiai elgėsi ir su Rusijos gyventojais, ku­
rie nepritarė tokiai prievartai. Kada Aleksandras Sože- 
nicynas priminė Sovietų Sąjungos valdovams gausias 
prievartos darbo stovyklas, tai prieš Nobelio premijos lau­
reatą sovietų valdžia bando sukelti neapykantą ir grasina 
bausmėmis. . Ų,

Panašiai sovietų valdžios atstovams akis svilina ir se­
nato bei kongreso atstovai Vasario 16 dienos progomis. 
Visa eilė senatorių primena pasauliui 1940-tais ir -sekan­
čiais metais Sovietų Sąjungos primestą prievartą lietu­
viams. Senatoriai pakartoja ankstyvesnius sovietų val­
džios atstovų veiksmus prieš negausią mūsų tautą, bet 
jiems pasako, ir tai, kas dabar pavergtoje Lietuvoje da­
rosi. Visas kultūringas pasaulis žino, kad įstatymus lei­
džiamos įstaigos Amerikoje turi didelės įtakos į krašto 
reikalų tvarkymą. Jeigu kuris valdininkas bando pasi­
imti daugiau teisių, negu konstitucija jam leidžia; jeigu 
kuris valstybės pareigūnas pasisavina platesnes teises ir 
pradeda sauvaliauti, tai . senato ir atstovų rūmų nariai 
tokį pareigūną apklausinėja ir priverčia susivaldyti..

JAV senato nariai, primindami pasauliui, kad Antro­
jo Pasaulinio Karo metu rusų karo jėgų okupuota Lietu­
va dar ir šiandien nėra laisva, kad sovietų valdžios pas­
kirti komisarai labai žiauriai išnaudoja lietuvius, kad net 
neleidžia jiems pasiskųsti daromomis skriaudomis, — se­
natoriai gina Lietuvos nepriklausomybę ir primena nau­
ją imperiją kuriantiems bolševikams, kad pavergtoms 
tautoms reikia duoti laisvę. Anglijos, Prancūziįęs, Olan­
dijos ir Belgijos vyriausybės leido jų valdytoms tautoms 
tvarkyti visus savo reikalus, tuo tarpu sovietų valdžia pa­
vergė kelias laisvas tautas ir žiauriai išnaudoja tų kraštų 
gyventojus. <

Kiekvieną metą Amerikos Lietuvių Tarybos pirmi­
ninkai įteikdavo senatoriams pačias naujausias žinias 
apie rusų vykdomą rusinimą ir išnaudojimą Lietuvoje. 
Šį metą senatoriams ir kongreso atstovams tas žinias nu­
vežė Dr. Kazys Bobelis. Sovietų valdžia mielu noru mi­
lijonus paklotų, jeigu galėtų sustabdyti šį Alto vedamą 
darbą. Ji verbuoja agentus, kad Alto darbą apardytų. 
Bet sovietų valdžia nepajėgs to padaryti, kol Amerikoj 
bus'lietuvių, pasiryžusių ginti pavergtos Lietuvos teises.

VADOVAI IR VADOVĖLIAI
(Tęsinys)

Argi būtų buvę pro šalį Įdė­
jus nuotrauką prel. J. Balkūno 
pastatydintos lietuviško tauti­
nio stiliaus šventovės Maspeth, 
NY., arba vysk. A. Deksnio East 
St. Louis. Kad ir čia pat penkia- 
kuorės Market Parko švento­
vės nors priekio “fasado” su 
keturių Marijų Lietuvoje ap­
sireiškusių skulptūromis!

Kodėl šiame vadovėlyje nė­
ra nė vienos Lietuvos konkre­
čios didžiosios šventovės, pa­
klaustieji neatsakė, nepaaiš­
kino. ..

Iš suprantamesniųjų, atitin­
kančių iš dalies save, iliustra­
cijų “Erelis ir žąsinas” Gied­
riaus pasakėčios 102 pust; 78 
pusi, pasakos “Batsiuvys”; “Vė 
linės kapuose” 112 pusi. “Dėdė 
Genčius” 141 pusi. “Velykų bo­
butė” 197 pusi. 172 pusi, mer­
gaitė autentiškai nupieštais 
tautiniais drabužiais.

Negali nepripažinti, jog yra 
iš smulkesniųjų iliustracijų ir 
kiek realistinių — vienas kitas 
pažįstamas paukštis, žvėrelis 
augalas, vabzdys gėlė... tau­
todailės dalykėlis, ar jo nuo­
trupa — tartum tuščioms vie­
toms užpildyti dekoracijos. O 
tai įrodo, kad dailininkei rea- 
istinė kūryba ne svetima. Įro­

do ir tai, kad ji konkrečiai nu­
piešė tą saulėgrąžą, daržoves, 
palmę, tas dvi bulviakases ir

uos linksniuotės nuo kitos. Ar-
Vadovėlis išleistas Vilniaus ba gali suprasti, kaip Ameri- 

•ukaktuviniais metais. Ar ne- kos Jungtinės Valstybės ir t t 
būtų derėję gyvą vėliavą iškel- Galop šis vadovėlis laikomas 
ti Gedimino pilies viršūnėje vi- “labai gerai paruoštu” jo įjr 
sų laisvame pasaulyje lietuvių 
vardu, kaip ji būdavo kelia­
ma nepriklausomoje Lietuvoje 
Vytauto Didžiojo muziejaus 
bokšte, skambant Amerikos 
lietuvių padovanotam Laisvės 
varpui? “Tai skambink var­
pe”. ..

Tada tie kilnios patriotinės 
paskatos eilėraščiai, pasakoji­
mas 180 pusi. “Vėliava medy­
je” konkrečiame vadovėlyje 
būtų įgiję konkretesnės pras­
mės, nelikę vien tik žodinė kū­
ryba. Laisvės šventė Vasario 
16-ji nebūtų tik vaikučių, tė­
velių išsiųstų su įduotomis vė­
liavėlėmis, sakykim, pakaržy- 
giauti, kai knygos pradžioje 
nupiešti tėvų namai tarp kak­
tusų, saulėgrąžų ir kt., ir ru- 
žavas bendrojo sodžiaus galas.

Prinešus p. Kavaliūnui tokių 
iliustracijų, paklausus, ar jos 
tokios supažindins vaikus su 
jų tėvų palikta tėvyne, ar nu- 
pažindins, ar jis pripažįsta, 
kad vaikų artimiausia tėvynei 
pažinti aplinka yra vadovėlis, 
ar jis pripažįsta aplinkos vei­
kimą; kodėl nėra nupieštos iš­
keltos išskiriamai iš daiktų 
vėliavos, — jis atidžiai pažiū-

leidėjų aukščiausiųjų švietimo . . 
vadovų, taigi be priekaištų, - 
tokiu tobulu, kaip nė vienas iki 
šiol nėra buvęs. Priekaištauto; 
jai pavadinti šmeižikais, ei­
nančiais prieš lietuviškų mo­
kyklų. Kuo turėtų pasirodyti 
vadovų akyse bet kuris moky­
tojas, vienu kitu aiškinimu nu­
krypdamas nuo labai gero pa- > 
ruošimo? ! 1

Kadangi mūsų vaikams iš sa­
vo tautos išvesti čia yra visokių 
vaizdinių vadovų — vadovėlių 
per akis, tai mums jų rašyti ir 
leisti nereikia. r *

Tik šiame pokalbyje spėtus 
iškelti vadovėlio tokius luošu­
mus sudėjus kartu, jis spal­
vingas, nesiginčijant dėl sko­
nio, gražus ir labai geras, bet 
negali būti lietuviškoje mokyk­
loje vadovėliu šiais stambiais 
požiūriais: nepriklausomos Lie­
tuvos valstybiniu, lietuviu tau­
tos tautiniu, krikščionių kon­
fesijų, mūsų atveju daugiausia 
katalikų, tikybiniu. Šiais at­
žvilgiais jis prieštaringas ir LB- 
nės įstatams...

Grigaravičius ta prasme krei­
pėsi į kleboną, prašydamas jį 
iš savo ir mūsų parapijos mo-

VACLOVAS PROSAS

PIETŲ IR VIDURIO 
AMERIKA

(Istorija kartojasi)

D’

Iki šiol patirta, kad vidurio ir P. Ame­
rikoje . prieš kolumbinėje eroje, jau bu­
vo valstybės, imperijos imperatorių valdo­
mos, gerai susitvarkiusios. Patirta, kati 
pas jas ir net prieš jas buvo aukšta kultūra 
ir civilizacija. Geriausiai žinomos ir dau­
giausia ištirtos yra maja. tol tekų arba itza. 
aztekų ir inkų buvusios imperijos . šios 
imperijos buvo srityse: a) Toltekų. ku­
riuos majai vadindavo Itza. buvo dabarti­
nės Meksikos pietinėje dalyje, b) Aztekų 
imperija — dabartinės Meksikos vidurio ir 
šiaurės teritorijoje, c) Maja — Britų Hon­
dūro (Jukatan) pusiasalyje. Hondūro. Gua- 
temalos ir dalinai Salvadoro dabartinėse 
teritorijose, d) Inca — Ekvadoro. Peru, 
Bolivijos ir dalinai Čilės. (Žiūr. Senosios 
Amerikos bei prieš kolumbinės eros pri­
dedamą žemėlapį).

ĮDOMIOS PASLAPTIS

Juo giliau archeologai “knisasi” arche­
ologijos “archyvuose*', tuo įdomesnę pra­
eities istoriją atidengia — istoriją, kuri 
bent dalinai gal net turės įtakos visos žmo­
nijos praeitį aiškinant Pries Kolumbinė Amerika
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VALSTYBĖS IR TAUTOS 
‘ EMBLEMOS

Tarp tokių iliustracijų toje 
pačioje plotmėje prie autorių 
poetinių kūrinėlių, pasakoji­
mų, raginančių vaikus žengti 
pirmyn su iškeltomis Lietuvos 
valstybės ir tautos emblemomis, 
net keturiose atskirose vietose 
nupiešti vaikai su realiomis 
emblemomis. 57 pusi, berniu­
kas su kardu ir naujai stilizuo­
tu vyčiu ant peties; 95 pusi, 
berniukas bėga iškėlęs vėlia­
vėlę. 173 pusi. Lietuvos him­
nas, o žemiau jo vėl naujo 
stiliaus vytis. 197 pusi, trys ma­
žiuliai vienmarškiniai berniu­
kai Vasario 16-ją žengia vėlia­
vėlėmis nešini. 183 push žie- 
movaizdyje du berniukai neša 
vėliavą į medį.

Ar ne pradžioje knygos tu­
rėjo būti bendra vedamąja 
mintimi ir aukščiausia idėja 
iškelta vėliava, valstybės ženk­
las, stambesnėmis raidėmis iš­
spausdintas himnas? !

Jeigu turėtų būti viduryje 
knygos, tai gyvoji vėliava, vy­
tis, himnas turėjo būti išskiria­
mai savo vietoje. O kiekvie­
nai emblemai .himnui duota 
jei ne daugiau, tai po ištisą 
puslapį.

rėjo ir, lyg pyktelėjęs, atsakė: kyklos atleisti. Nors jo paruo- 
sakykite ir rodykite dailinin- Šimas didelis darbas, išleidi- 
kei. mas 12.000 dolerių nemąžas

Atsakymas. Argi me švieti- pinigas, bet ne didesnis, paly- 
mo taryba užprašė dailininkę -ginus su dėl vadovėlio galimais 
vadovėlį įlistruoti? Argi ne prarasti nors tik keliais vai- 
LB-nės švietimo taryba Sep- kais. Mes, lietuviai, savo vai- 
tintosios mokytojų studijų sa-jkus, vaikučius siunčiame į pa­
vaitos nutarimuose įrašyta uuo-’rapjjos mokyklą, kad jie būtų, 
širdį padėka “už nuolaGnį rū- kiek įmanoma, apsaugoti nuo 
pestį ir vadovavimą, aprūpi- • dabartinio liberalinio laiko ir 
nant lituanistines mokyklas tin­
kamais vadovėliais”?

Atsakymo nėra. Mokytojas 
Rudys, kaip buvo pabrėžta mo­
kytojų studijų savaitėje, pa­
kartojo tą patį, būtent, moky­
tojas paaiškins. Ir’tiesiog 
kreipėsi į Vaičiūnienę — argi 
mokytojas nieko nereiškia?

Vaičiūnienė. Mokytojas kaip 
tik vienaip ar kitaip daug reiš-

į mokyklas veržiančius! kosmo­
politinių, ateistinių įtakų, nuo 
bolševikinės ; propagandos ir 
kad visomis jėgomis būtų iš­
laikomi lietuviais.

Kavaliūnas. Apylinkės val­
dyba neturi teisės kištis į lietu­
viško švietimo reikalus, o tik 
telkti pinigus.’Ir jais lituanisti­
nes mokyklas remti.

Vaičiūnas. Perskaito LB-nėsIda. Reikia neišleisti iš minties, .
kad ateina ir ateis į lietuviškas ista*y paragrafą — rūpinasi

apylinkės lietuvių tautiniais, 
kultūriniais, švietimo reika­
lais”. Ir kitą paragrafą — “So- 
vo tėvų išlaikytą gyvybę lietu­
vis perduoda ateities kartoms, 
kad

mokyklas supažindinti su ne­
priklausoma Lietuva vis dau­
giau mokytojų jos, kaip teisin­
gai tvirtinama, nemačiusių, tai­
gi negalinčių būti tokiais mo­
kytojais, kaip dirbę nepriklau­
somoje Lietuvoje. Jie gali pa­
tikėti propaganda, kad dabar 
Lietuva nepriklausoma, tik -
geras vyresnysis brolis padėjo 
pakeisti netikusią valstybės 
santvarką į pačią geriausiąją, rašinio “Vadovai ir vadovėliai 
Gali neskirti vieno istorinio pradžioje praleista antraštė 
.aikotarpio nuo kito, kaip ne- “Laidotuvės Lietuvoje”.

Beknisinėjant ,tuos nepaprastai gausius 
minėtų imperijų archeologinius palikimus,, 
atidengiama nuostabiai įdomių paslapčių, 
kurios kartais sugriauna darytas išvadas, 

Paskutiniais laikais rasta archeologinių 
davinių, jog prieš majus ir aztekus tose 
vietovėse, esą, gyvenusi La Venta arba 
kitaip Olmec tauta, kuri, pasak archeolo­
gų, buvusi dar aukštesnėje civilizacijoje 
bei kultūroje, negu po jų gyvenusios majų, 
toltekų ir aztekų tautos. Jos daug ką pa- 
veldėjusios h' išmokusios Iš Olmec tautos.

INDĖNŲ IR GRIGALIAUS 
KALENDORIUS

Randama, kad La Venta arba Olmec 
tauta turėjusi kalendorių, kuris buvo tiks­
lesnis už Grigaliaus ir kurį paveldėjo ma­
jai. toltekai ir aztekai. La Venta žvaigž­
džių matavimais paremtas kalendorius ro­
do metuose dienų skaičių 365.242, 19&, o 
Grigaliaus — 365.242.500...

Majai vėliau faktinai praktikoje turėjo : 
du kaelendorius: civilinį ir šventąjį. Civi- Į 
linis kalendorius turėjo 365.2422219 dienas, 
o šventasis — 260 dienų. Šie du kalendo­
riai, kaitaliojant metuose dienų skaičių, 
atsižvelgiant į žvaigždžių judėjimą, sutap­
davo viens su kitu laike 52 metų. (Ward 
Bolsford, “Archeaeology Middle America”, 
N. York, 1961)

Majų imperija turėjo net savo gerai 
įrengtą observatoriją dangaus kūnams ty­
rinėti:

amžinai gyventų”.

(Bus daugiau)

TAISME KLAIDĄ
Naujienų 1974 m. vas. 6 d. 
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‘ Popiežiaus Grigaliaus XIII Europos ka­
lendoriaus reformą pravedė 1582 metais. 
Tas laikotarpis Grigaliaus garbei vadina­
mas yra “Grigaliaus epocha”. Bet kaip 
matome, kalendoriaus reforma yra įvyku­
si net 65 metams praslinkus po majų — 
aztekų imperijų okupacijos. Kaip žino­
ma, ispanai minėtų imperijų okupaciją 
pradėjo 1517 metais, tad galima manyti, 
kad popiežiaus Grigaliaus reforma buvo 
tik paprasta majų — aztekų kalendoriaus 
kopija, nes katalikų bažnyčia žingsnis į 
žingsnį žygiavo kartu su ispanų okupacija, 
šią prielaidą patvirtina dar ir tai, kad 
NikalojUus Koperniko knyga, aiškinanti 
heliocentrinį pasaulio vaizdą, “De revo- 
lutionibus orbium libo VI” (Apie dangaus 

Į sferų sukimąsi šešetas knygų), inkvizici- 
; jos dekretu 1616 m. buvo uždrausta skaity­

ti ir platinti, kurį dekretą popiežius Urbo­
nas VU! 1633 m. vėl pakartojo per inkvizi­
cinį fiziko Galilėjaus teismą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
.Dienraštį

“N A U J I E X A S
Jos visad rašo

'" f T E I S Y K E



586-1220

GERALDAS F. DAIMIDDOVYDAS P. GAIDAS

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1121
Mich.

A FORESTS FUTURE 
IS IN YOUR HANDS

AMBULANCE 
FATARNAVU 
MAS DIENA 

IR NAKTŲ

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIStSE MIESTO 
DAlYSE.

M 0 V i N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atsrumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

1446 So. 5Qth Ave., Cicero, UL Phone; OLympic 2-10031

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

lldinimąi 
publįkoą prįąį- 
if viaį įtemptą! 
Vaidiutęjąj 

■tliko paair^rtti. 
Veikalas gyvas, j uo­

geles VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Telef.: HEmlock 4-2413
7115 So. MAPLEWOOD AVE 

CHICAGO, ILL. 40620

1974 M. TV KAINOS
PRASIDEDA NUO

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

trečiad. 
Seštadie- 

> pietų ir kitu laiku 
susitarimą.

Į balių atsilankė per du šim­
tus svečių. Banketą pradėjo tė­
vų komiteto pirm. Danutė Jan- 
kienė, iškviesdama “Vakaro gar­
sai” okteto dainininkus i scena: 
Vadovas Rimas Kasputis, daini­
ninkai: Linas Mikulionis, Vitas 
Sirgėdas, Robertas -Selenis, Al­
gis Skrebutėnas, Kastytis Kar­
velis, Eduardas Kasputis ir An­
tanas Paskųs.

TRYS MODERNIŠKOS
UE-CONDITIONED KOPLYČIOS

širdžiai kviečiani da 
tarnavimą ir at-isvei

Nuliūdę lieka:
Žmdna, <vnū>, dūkta, bręli*, giminė*.

Laidotuvių direktorius Robbin. Tel. (616) 521-3121.

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

Phane; YArds 7-1911

S. Stanaitis. freM
- R. Martytė, Ona
- J. JaroŠiūnattė. Pe-
— P. Janužis. Ak

N. Spąrkytė.
J. Pe-

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA 

Telef. 695-0533 
Fox Valley Medical Center 

MO SUMMIT ST.
ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, feuaHe 
nemefcamai. Jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
IIllElRiOKIilHillllllXlHIOKIIllllllll

— Chicagos Našliu Našliukiy ir 
Pavieniu Draugiškas klubas šaukia 
susirinkimą vasario mėn. 8 diena 8:00 
vai. vak., Hollywood svetainėje. 2417 
W. 43rd St. Visi klubo nariai ir pri­
jaučiantieji kviečiami gausiai daly­
vauti ir aptarti klubo reikalus. Po su­
sirinkimo bus vaišės ir šokiai J. Jo­
niko orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rast.

SOPHIi BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

— Vasario 3 d. Jaunimo kul­
tūriniame centre įvyko Balfo 76 
skyriaus metinis narių susirin­
kimas. Susirinkimas nors ir ne^ 
buvo skaitlingas, bet darbingas. 
Susirinkimą atidarė pirm. Ka­
zys Ražauskas, sekretoriavo Vla­
das Staškus. Buvo paruošta me­
tinė apyskaita. Per 1972 metus

— Lietuviu Motery Draugijos Ap­
švietei eilinis susirinkimas Įvyks sek­
madieni, vasario 10 čL 1:30 vai. popiet 
p. Laucius namuose. 714 W. 31st St. 
Narės prašomos atsilankyti, nes yra 
svarbiu reikalų aptarti. Po susirinki­
mo bus vaišės.

Rožė Didzgalvięnė, rast.

Koks tad yra mūsų džiaugsmas, kurio joks žmogus negali iš mūsų atim­
ti. kun persekiojimai, suspaudimai ir vargai gali tik padidinti ir padau­
ginti ir pasaldinti? Kas yra tasai džiaugsmas? Tai yra ragavimas būsimų 
palaimų, kurių mes gausime ateityje. Mes džiaugiamės pilnai ir' tvirtai ti­
kėdami brangiausiems Dievo pažadams. Mes žinome ir tikime, kad mus sar­
ginti Dievo galybė neleis mus atskirti nuo Dievo meilės Kristuje. Mes esame 
įsitikinę, kad niekam nebus leista išplėšti mus iš galingos mūsų dangiško 
Tėvo rankos

P. SIEIK1S, 0. P.
yt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

. Aparatai - Protezai. Med. Ban-I dažai. Speciili pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 W»«t 63rd St., Chicago, III. 60629

T»1*L: P Respect 6-5084

VENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"JŪ*V iirdi* džiūgaus, ir jū*y džiaugsmo niokos ii jū»v nebeatimk".
‘ Jono 16:22.

jueiroiio
Detroito Lietuvių Organizaci­

jų Centras mini Vasario 16-sios 
ižkilmingą minėjimą vasario 17 
d., 2 vai. p. p., Jaunimo centre 
trisdešimtąjį kartą.

DLOC per savo veiklos 30 me­
tų Vasario 16-sios iškilminguo­
se minėjimuose visus sutalpin­
davo senus, jaunus ir vidutinius. 
Jaunimas niekad nėra sakęs, kad 
jų tėvai seni, ar kad jie su tė­
vais kartu Vasario 16-sios ne­
minės ir tie minėjimai neįdo­
mūs, nepatinka. Be abejo, seni­
mas jaunimui pastatė kultūrinį 
centrą, tai reiškia, kad jaunimą 
myli. Galiu nedvejodamas saky­
ti, kad jaunimą pakurstė ruošti 
atskirai Vasario 16-sios minėji­
mą nusistatęs prieš DLOC seni­
mas.

PR. FANG L LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pula*k| Rd. (Crewford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Antra* ofisą* — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei ueąteiUepia. skambinti 374-8012

nėm* skania! pasijuokti iš tųi» 
čio žmonių gyvęmmo.

Ąųtorįųa nuostabiai gražiai 
mokėjo iškelti gyvenimo nuo­
trupas iš netolimos praeities sto­
vyklinio gyvenimo. Jis taikliai 
pasijuokia iš asmenų susmulkė­
jimo, neturėjimo jokio tikslo, 
idealo ir tuščio gyvenimo. Dali­
nai ir dabar Amerikoje panašu 
į pasenusių pensininkų 'gyve­
nimą, kada žmonės, neturėdami 
ką veikti, pradeda kovą už įsi-? 
vaizduotas negeroves ir nesa­
mus priešus savųjų tarpe. A.

GĖLININKAS 
(PUTRAMEN1ĄS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 Sq. Harlem Ave.

JOHN PETER MESHKIN
Gyv. R. I, Grand Yuunction, Mi«h

Mirė 1974 m. vasario mėn. 6 dieną, 5; 
ninėje. Gimę^ Liatu 1

Paliko nuliūdo: 
gyv. Fennev-illc. Mic 
Dallas, Texas, duktė ------- ----- _
proanūkai brolis Lietuvoje ir kiti giminės, drau.

Kūnas pas. votas Robbins Funeral Home, B
Atsisveikini nae ir gedulingos apeigos bus ši 

3:00 vftL popiet.'

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Vaidino: Antosę Zabkuvięnę 
gtliko S- Petrauskienė. K«gy« 
Ząbkus — 
jų duktė 
Bmdienė — 
(ras Barzda 
dona jų duktė 
Profesorius Beržinskas 
trauskas. Daktaras šulaitis 
J, Platąkis. 
vys. Meno 
rauskas.

Pasitaikė
kurių pasitaiko ir profesiona­
lams artistams, o mūsų vaidin­
tojai mėgėjai, kai kurie tik ką 
atėję į sceną. Bendrai vaidin­
tojai sąvo vaidmenų geru atliki­
mu publikoje sukėlė jaukią linksr 
mą nuotaiką ir svečių buvo pa­
lydėta nuoširdžiais gausiais plo­
jimais. Tiksliai pasidarbavo gri­
muotojas J. Korsakas, grimas 
tiko vaidinimui ir išryškino tL 
pus. Dekoracijos J. Petrausko 
tinkamos. Apšvietimas V. Žygo 
gražus. Nepailstamas ilgametis 
šaulių režisorius aktorius A; 
Brinką daug darbo ir triūso pa­
dėjo veikalo pastatymui. Jis vi­
suomenei veikalą pristatė tin-: 
kąma linksma forma. Spektak­
liui pasibaigus ir besidžiaugiant 
meno kuopelės atliktu vaidini­
mu, aktorius A. Brinką dėkojo 
vaidintojams už pasiryžimą, pa­
stangas ir sugaištą laiką. Jis 
pakvietė į sceną veikalo auto­
rių A. Kairį. Publikai gausiai 
plojant, vaidintojai buvo apdo­
vanoti gėlėmis. Pabaigai į sceną 
atėjo Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinės pirmininkas V. Išga- 
naitis asmeniškai pasveikino vi­
sus vaidintojus, režisorių ir au­
torių, padėkojo visiems prisidė- 
jusiems prie vakaro surengimo. 
Be to, pasakė sveikinimo ir pa­
dėkos kalbą visiems šauliams 
bei vakaro dalyviams.

Vaidinimas ir sveikinimai bu­
vo palydėti gausiais plojimais. 
Visuomenė laukia ir daugiau 
linksmo turinio vaidinimų.

<1. Kaunas 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 -1742

By

rinko pilna salė 
sekė vaidinimį. 
vo vaidmenis a 
nąi gera 
kįngas, veiksmo slinktis sfclan-

>KiV, AU>V, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzw Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia, skambinti Ml 3-0001.
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GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET

V. TviMsonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso tęlef.: HEmlock 4-2123 
^Rezid. .tgleE: Glbson $-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — I'iln. ūpdieud* 
ŽEMA KAL\A 

R.ŠERENAS
č047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063

DR. MTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
OHmc HEmlock 4-5849 

368-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketviriad. 1—7 vaL. 
antrącL, penktadienį hup 1—5, tree, 

■''ir ŽešfidT tįkfai susitarus.

sis Penktadienis

DR. FRANK PLECKAS
J „■ OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2ttl:W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina airis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

AnkUUau gyvenu Chicasoje
":30 val. vak. Allegan ligo- 

ivoje, 1896 ra. rugsėjo mėn. 18 dieną.
žmona Della (Andrei k ai t ė). 3 sūnūs — Leonard.

:h., Ben, gyv. Allegan, Mich., ir Wiltiam, gyv.
Della Andrus, gyv. Allegan, Mich., 11 'anūko. 2 

_ ' igai bei pažįstami
bins Funeral Home, Bloomingdale. Mich

Etadieni vasario 9 d.

r Mishkin giminės, draugai ir pažįstami duo- 
uti laidotuvėse' ir suteikti jam paskutini p<ą

Akomponuojant R. Kaspučiui 
padainavo sekančias dąinas: 
Trys berneliai,; Kur. gimta^pa­
dangę, Nudavė močiutė, Neger- 
ki, broleli, Plaštakė ir Vakaro 
garsai. Nebepamęnu, kurią dai­
ną padainavo su priedu dalyvau­
jant “solistėms” Aidai Smalins- 
kaitei, Vidai Skiotytei, Rusnei 
Baltrušaitytei ir Audronei Kas­
putytei. Kadangi oktetas dar ne­
senai susiorganizavo, reikia pa­
sidžiaugti, kad dainų repertuarą 
atliko gerai. Publika plojo ir iš­
kvietė pakartojimui. Po meninės 
programos vyko vaišės ir šokiai 
ligi vidurnakčio, grojant Vytau­
to Petrausko orkestrui.

— Vasario 3 d. L. namuose 
įvyko Kultūros klubo metinis na­
rių susirinkimas. Atsilankė .per 
20 narių. Susirinkimą atidarė 
pirm. Antanas Musteikis, sekr. 
Jurgis Baublys. Atsistojimų bu­
vo pagerbta mirusi aktorė rėžk 
sorė Zuzana Arlauskaitė Mikšie­
nė. Pranešimus padarė: pirm. 
Antanas Musteikis, Stefa Kau- 
nelienė ir Jurgis Baublys. Juozas 
Tamošiūnas, vietoje pranešimo, 
įteikė 20 dol. auka. Buvo priim­
ta į klubą nauja narė Sofija Sta- 
niškienė. Aptarta ir numątytą 
šių metų veikla. Užsibrėžta pa­
sikviesti paskaitininką Dr. p. 
Adomavičių ir aktorę, režisorę 
Pūkelevičiūtę.

1974 metams išrinkta klubo 
valdyba. Pirm. Antanas Mus­
teikis. vicepirm. Rožė Bilaitie- 
nė. Stefa Kaunelienė, Jonas Švo­
ba, Lidija Mingėlienė ir Vincas 
Tamošiūnas, sekret. Viktorija 
Norvilaitė. iždin. Juozas Augai- 
tis. Revizijos komisija: pirm. 
Alfa Gilvydis ir nariai: Joana 
švobienė ir Kązys Sragauskas. 
Buvo prisiminti ir ligoniai: Vin­
cas Tamošiūnas ir Vladas Min- 
gėla. Nutarta pasiųsti atviru­
kus ir palinkėti jiems pasveik­
ti. Posėdžiui pasibaigus, Regina 
Juškaitė ir Petras Vasiliauskas 
paskaitė iš Jurgio Jankaus kny­
gos “Užkandžiai”. Pasibaigus 
susirinkimui, klubo narės vaiši­
no pyragaičiais ir kavute.

Spaudoje korespondentas tarp 
kitko rašo, kad į jaunimo minė­
jimą bus priimamas ir senimas, 
kurie domisi ir myli jaunus žmo­
nes ir jaunųjų lakumą. Nema­
nau, kad yra tokių senų, kurie 
nemyli jaunimo ir jų lakumo. Ir 
kas jie tokie būtu? Ir pagaliau 
korespondentas prašo senimą, 
kad į didžiąją jaunimo Vasario 
16-sios Šventę atsilankytų.

Pradžioje buvo skelbiama, kad 
Vasario 16-ąją ruošiama akade­
mija jaunimui; vėliau, kad LB 
apylinkė. Kada Detroito visuo­
menė suurzgė, tada vėl sugrįžo 
prie jaunimo akademijos.

Čia jau raizgymas žinių, klai­
dinimas jaunimo ir išskyrimas 
jaunimo iš suaugusiu. •

DLOC per 30 metų ruošė pa­
grindinius Vasario 16-sios mi­
nėjimus, be abejo ruoš ir toliau, 
tad kuriam tikslui į ratus pa­
galius kaišioti?

Detroito visuomenė tuos kės­
lus supranta ir nesiduos klaidi­
nama. Detroito visuomenė kvie­
čiama, kaip ir anksčiau, skait­
lingai dalyvauti pagrindiniame 
Vasario 16-sios minėjime ir su­
teikti auką Lietuvai laisvinimo 
reikalams. Aukas priima Altos 
direktorė, DLOC vicepirm. Elz­
bieta Paurazienė, 17403 Quincy 
St. Detroit, Mich. 48221, tel. 2- 
3298 ir visi valdybos nąriai.

Aukos bus persiunčiamos 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

— Vasario 2 d. LB Detroito 
Lituanistinės mokyklos tėvų ko­
miteto suruoštas balius “Snai­
gėms krintant” praėjo su pasise­
kimu. Visas gautas pelnas pas­
kirtas mokyklos išlaikimui.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

$4,100.68. Atrodo iš apyskaitos, 
kad kas metąi Balfo aukos vis 
didėja, nežiūrint pereitais me­
tais buvusių nesutarimų. Išrink­
ta nauja valdyba. Pirm. Rožė 
Ražąuskienė, vicepirm. Linas ML 
kulionis, sekret, Vladas Staškus, 
fin. sekret. česys Sadeika, ižd. 
Kazys Sragauskas, nariai: Re­
gina Garliauskaitė, Viktoras Na­
kas, Kazys Ražauskas ir Vitas 
Servidas. Revizijos komisija: 
pirm. Martynas. Stonys, Jonas 
Dunča ir Antanas Sukauskas.

— Vasario 23 d. 7 vai. vakare 
šeštadienį Kultūriniame centre 
įvyks Užgavėnių -balius. Progra­
moje dainuos solistė Elena Blan- 
dytė, dainos pramoginės. Akom- 
ponuos muzikas Darius Lapins­
kas, dalyvaus rašytojas humo­
ristas Aloyzas Baronas “Spyg­
lių, ir dyglių” recįąktorius, skai­
tys iš humoristinės kūrybos. Po 
meninės programos šokiąi, žaidi­
mai ir dainos. Svečiai bus vai­
šinami spurgomis, žągarėliąįs ir 
kava. Veiks šilto maisto bufe­
tas ir baras. Prašoma užsisaky­
ti stalus pas Mariją Polterai- 
tienę, tel. TA 6-6418 ir pa.s Vik­
torą Naką, tel. 645-5926. Įėji­
mas suaugusiems $5, mokslei­
viams $3. Ruošia Detroito atei­
tininkai. . '

— Susivienijimo 352 kuopos 
mėnesinis narių susirinkimas 
įvyko vasario 3 d. Susirinkimą 
pravedė ižd. Antanas Norus, 
sekret. Henrikas Dūda. Apie fi­
nansų stovį pranešimą padarė 
Elzbieta Jodinskienė ir iždo glo­
bėjas Mikas Balčiūnas. Į Dloc 
centrą išrinko penkis atstovus: 
Feliksą Motuzą. Petrą Janušką, 
Birutę Januškienę, Anelę Žie- 
dienę ir Alfonsą Žiedą. Paskyrė 
Lietuvai laisvinti reikalams 20 
dol. auką Elzbieta Jodinskienė 
išvyksta trims savaitėms atos­
togų į Porto Riko pailsėti. Ją pa­
vaduos Antanas. Norus. 
Vinewood St. Detroit, 
48209, tel. 825-8462.

— Radijo Klubo ižd. Jurgis 
Rekašius “Naujienų” išlaikymui 
prisiuntė auką 810.

A. Sukauskas

o«3C wildlife depend es 
jem » help prtweoc 

fame irau 5o plow foOcw 
Scnokefi ABCi: Al’rrfi 

hold tntfichex dH cold. Be w 
to all camp6r«u

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
t 2533 W. 71st Street
■ Telef.: GRovehiU 6-2345-6

tįnės ąaeąą 
djatojai, vąMn&nien. 
nimo centrą, ąųjruošė j 
kąrą. Buvę lųvąidinf 
turinio, A. Xlirio . “Pidysią 
Penktadie^ią1*. jų veiksmų ko­
mediją. Tm maloni atgąi-

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrąd. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rej. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos
• Ofisas: 2652 WEST 59_ib STREET 

Tai.: PR 8-4223
OFISO VAL.; pirm., antrai 
ir penlrt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. 
niais 2-4 vai. 

pag;

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1ALKEUŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZ1E AVĖ. 

Taltf. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
' Valandos pagal susitarimą.

Ofise tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS

DONI PUT WITh MATCHES,

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

------ ------------ J
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Šis tas apie kai kurias mūšy 
senovines gentis (padermes)

Ir šiais laikais tenka paste­
le ti šiokius tokius jiasakynius 
iipie lietuviu senovines gentis, 
pavyzdžiui: sūduvius, jotvin­
gius ir I. t. šituo atžvilgiu gali- 
jna pasakyti, jog senaisiais 
laikais įvairiose Žemės vieto­
se ne visur žmonės žinojo, ko­
kiai tautai jie priklauso, nes 
dar nebuvo ’’prasta tatai reikia- 
)nai atsakyti. Tais senaisiais 
laikais atvvkę iš kitų kraštų tu­
ristai sutikdavo šiokį tokį pa- 
•vadinimų aptiktoms žmonių 
gentims. Kai tokie turistai bu­
vo atkeliavę į Lietuvą, tad jie

kės prie Sūduonės upelio (Še­
šupės intako) Pasūduonio kai­
me, mėgdavo apsilankyti pas 
mus, atjodama ant arklio, ir 
kai pro langą ją pamatydavo­
me, tad pasakydavome: “Jau 
ir mūsų jotvingė atvyko”!

Pavadinimas “jotvingiai” be­
veik išnyko tada, kai atsirado 
dviračiai, .ir jaunimas ir seni­
mas labiau mėgo dviračiu va­
žinėti, o ne arkliais jodinėti. 
Taigi pakitėjus gyvenimo sąly­
goms plačiai vartotas žodis 
“jotvingiai” beveik išnyko.

Žiloje senovėje įvairūs kitų 
kraštų turistai atvykę į Lietu­
vą mėgdavo sugrįžę atgal šį tą 
papasakoti. Vienas lenkų tu­
ristas, atvykęs prie Novos, upe­
lio (šakių aps.) pavadino gy­
venusius tenai žmones “zana­
vykais”. Lietuviškai tuos žmo­
nes galima pavadinti “užnovie- 
čiais”. Bet tas sulenkintas pa­
vadinimas per ilgus amžius taip 
įsigalėjo, kad ir dabar visi lie­
tuviai juos tebevadina “zana­
vykais” Taigi, koks nors pa­
vadinimas įsigali, tad jo niekad 
negalima panaikinti.

A. Kelmutis

■niekur nesileiravę-tuojau visus 
pavadino aisčiais, o tikrai lie­
tuviškai sakant — rytiečiais. 
Jei ligi tol lietuviai nebūtų sa­
vo kraštų vadinę Lietuva, tad 
tor būt visas mūsų kraštas bū­
tų Įgijęs vardų Aisti ja.

Kai senovėje rusų gentys tam 
tikromis grupėmis verždavosi 
arčiau Baltijos jūros, tad lietu­
viai ėmė juos vadinti baltaru­
siais. O patys rusai lietuvišką 
žodį baltarusis išsivertė Į savo 
kalbą “belorus”. Mat, žodis 
“balta” jiems atrodė kaip spal­
votumo pažymys “hely”. Lie­
tuviai tą žodį paėmė nuo Bal­
tijos jūros pavadinimo. Tik­
rumoje rusai galėjo pavadinti 
“baltinis”, nes pačią jūrą ru­
sai vadina “Baltiškoje more”.

Dabar mūsų spaudoje kartais 
nukalbama apie vadinamųjų 
sūduvių geitis, arba dar vadi­
namųjų jotvingių gentis. Gali- 
lima čia taip pat pasakyti, kad 
senovėje tam tikri turistai, ke* 
liaudami Lietuvos pietinėse 
dalyse savo aprašymuose buvo 
šį tą pažymėję, ką jie buvo 
matę pas tuos sūduvius. Tikrai 
sakant, vadinamieji sūduviai 
lietuviškai verčiant tikrieji 
pietiečiai buvo.

Dar šį tą pasakysiu apie jot­
vingius. šis vardas anksčiau

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

"..-r.......................... ............................................ ....

į NAUJOJI GOLD COAST INN '
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai gruįrfn&nš sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN .
Naujieji Savininkai . -

2525 West 71st Street. Chicago, III 60629. j TeL HE 44149 
e ----  '---- ....---------- ..................................................... .

MOVING — Apdraustas pėrkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiat Ilgų metų 1 patyrimas. ■ :

AL NAUJOKAITIS ■
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-920?

.........................................■ ■ ■ ■ - -■ ' ■ ~

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Dldelit pasirinkimas fvalrlv prekių.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- ----------------------------------------------- —— -S

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
1501 W. 69th St., Chicago, HI. 6OA29. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Helsted St., Chicago, HI. 60605. — TeL 25^3320

Įvairių prekių pasirinktina*: motodklai. laidytum!, ratomoblllaL 
maistas, doleriniai CerttfikataL

V. VALANTINAS

* — NAUJI1NOS, CHICAGO t, ILL, — FUlbAY EEHWiAMY « J/74

buvo plačiau vartojamas. Ma-| 
ne taip paU kai buvau dar vi­
sai jaunas, maždaug 1897 —' 
1899 m., daug kas vadindavo 
jotvingiu, nes aš tada sugrįžęs 
iš mokyklos mėgdavau ant ark-Į 
lio pajodinėti ir visokiais vin-l 
giais apjodavau kalnelius ir 
pušynus, todėl visi mane va­
dindavo jotvingiu. Daugelis 
kitų žmonių, ypač jaunuolių, 
taip pat mėgdavo visokiais vin­
giais pajodinėti. ‘Tais laikais 
niekas nevartodavo balnų . Ma­
no giminaitė Degutytė, gyve­
nusi į šiaurę nuo mano tevis?

L. B. East Chicagos apyl. pirm. Petras I nd reiki atidaro dvidešimtmečio 
_ ' minėjimu.

Mėlynakiai Indėnai
Indėnų reikalų ekspertas 

Brazilijoę'Jndėnų tautinės fun­
dacijos bendradarbis Raimūn- 

Ido Alves pranešė- radęs mažą 
grupę indėnų, gyvenančių Ama­
zonės raistuose, kurios nariai 
yra rudaplaukiai ir mėlynakiai. 
Tos genties vyrai turi barzdas. 
Visų kitų indėnų, genčių vyrai 
ir moterys turi juodus plaukus 
ir akis ir jų vyrams ant veido 
jokie plaukai neauga.

Alves pasakė, kad jis pats ir 
grupė antropologų netrukus ke­
liauja tos genties toliau ir nuo­
dugniau tirti; Jie nori nustaty­
ti, kas buvo jų protėviai.

Paskutiniais laikais vis dau­
giau pasirodo įrodymų, kad 
Amerikos kontinentas ne tik 
šimtus, bet tūkstančius metu 
prieš Kolumbą buvo lankomas 
ne vienos, o kelių ar dauge­
lio kraštų, navigatorių iš Euro­
pos (finikiečių, vikingų, varin­
gų), iš Azijos ir Okeanijos. Iš 
viso matyti, kad Amerikos čia­
buviams geriausi ir dėlto lau­
kiami sugrįžtant buvo baltieji 
europiečiai, kadangi laikui bė 
gant jie buvo pakelti į geruo­
sius dievus, kaip pav. actekų, 
Baltasis Dievas Quetzalco-atl. 
Tik ispanų maroderai, kuriems
Kolumbas parodė' kelią, suter­
šė baltųjų žmonių vardą kai 
pradėjo čiabuvius pavergti 
naikinti.: '■

ir

Ruošiasi iš lenkų
. . atsiinrti .Mickevičių

į DžieDmkTZwiązkpwy- antraš­
te “17^-jėidtai njjo Mickėvičiąus 
gimiųio^ rašo: \

Gruodžio- 31 d., suėjo 175 me­
tai, nuo A. Mickevičiaus gimi- 
rųb: - Sukak t u vės ' nė'bų vd p r a- 
žiėrėlos-Tiei Vilniuje^ nebNau- 
gatde.. Lietuvių poetas L Mar­
cinkevičius baigė naują “Po­
no Tado’” vertimą į lietuvių 
kalbą, šis kūrinys įeis į didelį 
4 tomų leidinį, kuriame pirmą 
kartą lietuviij kalboje pasiro­
dys veik visi mūsų didžiojo ge­
nijaus; kūriniai, neišskiriant 
nė sonetų, nei baladžių. Mūsų 
genijus lietuviškai nemokėjo...

Gimė jis netoli Naugarduko 
vietovėje, kur anais laikais 
kalbėjo daugiausia baltgudiš- 
kai. Lenkų kalba tuomet buvo 
tiek plačiai paplitusi, kad po­
etas galėjo ja naudotis visose 
Didžiosios Lietuvos Kunigaikš­
tijos dalyse, taigi ir Kaune, kur 
trumpą laiką buvo mokytoju, 
ir Vilniuje, Trakuose, Lydoje 
ir kt. ,

L. B. Chictpoi «py1. 20 m. vtiklot minėjime Vyry tflikys
Prie pienine mux. A. Giedraiflt, II kairės: A. Motiejų*, VI. Vat- 

Hoaiis, G, Brasaltit, A, Skudra, V. Aukltuolis ir Z, AUUojut.

Adomas Mickevičius kaip ir 
Kosciuška savo lietuvybę įro­
dė ne tik didele meile Lietuvai, 
bet ir savo /nedviprasmiškais 
pasisakymais kad yra lietuviai, 
o lenkai juos pasisavino tik dėl 
to, kad jie lenkiškai kalbėjo ir 
rašė. Kalba dar nėra legalus 
pagrindas žmogų pasisavinti. 
Žmogaus tautinė priklausomy­
bė apsprendžiama pagal jo šir­
dį, ne pagal liežuvį! jp

— Antanas Folius iš Marquet­
te Parko apylinkės atsiliepė į 
platininio bei naujų skaitytojų 
vajų, užsisakydamas Naujienas 
vieneriems^metanis, tuo įvertin­
damas jų pastangas ir prisidė­
damas prie bendrųjų bei demo­
kratinių Amerikos lietuviu in­
stitucijų taip pat tyliosios dau­
gumos balso kėlimo išeivijos ir 
pavergto krašto gerovei. Nau­
jasis skaitytojas p. A. Folius 
priklauso mūsų tautos kamie­
nui, kurio negalėjo sunaikinti 
svetimos jėgos ir kurių dėka 
Lietuva ir lietuvybė išliko gyva'.

— Alvudas ir Lietuvių Sodyba 
Marquette Parko apylinkėje 
įteikė per Dr. J. Adomavičių 10
dol. dovaną Naujienoms už ge­
rų darbų propagavimą, kad visi 
lietuviai taptų giliai sąmoningi, 
kad jie gerbtų sąy^sias tradici­
jas, kad ieškotų patyrimo vy­
resniųjų kartoje ir bent dalinai 
stengtųsi atsilyginti už jų atlik­
tus darbus bei pasiaukojimą.

—y Stasys Baltįušis iš: Pilzėn 
apylinkės, vienas" aš- -‘■naujųjų 
skaitytojų, dėl blogų, orų,' sli­
daus kelio ir savo sveikatos sto­
vio- negalėdamas pats atvykti ar 
paštu išsiųsti, paprasėšavo drau­
gą pratęsti prenumeratą 3.men., 
ir dar pridėjo dolerį už kalen­
dorių. Tas geros jširdies ir jau­
dinančiai gerų norų tautietis 
pragyvena ir gaunamos nedar­
bingumo pensijos^

— Vilius Bražėnas, Ft. Myers, 
Fla., kalbės dviejuose Nepri­
klausomybės šventės minėji­
muose: vasario 16 d. 2 vai. po­
piet Juno Beach Metodistų baž­
nyčios salėje Palm Beach apy­
linkės lietuviams ..bei vasaroto­
jams ir vasario 17 d. Miami bei alyvos, importuotų rusiškų sil-

6307 So. Artesian Telef.:' 
776-4712. (Pr).

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654

♦ Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo­
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. TeL 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.* - u*

apylinkės lietuviams Lietuvių Lių. 
klube, 3655 N\V 31 St. Ten taip1 
pat kalbės Dan Kuraitis ir dai­
nuos sol. Jonas Vaznelis.

— Aug. Pocius, Rockford. 
Ill., keisdamas naujo buto ad­
resą, atsiuntė 5 dol. dovaną: 2

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

LATHE OPERATOR
Requirement setup and operate small 
engine1 lathe in metal fabrication. 
Highly diversified work. Good wor­

king skills and habits required.
Hours 8 A. M. to 4:30 P. M.

CALCO
205 FACTORY 

ADDISON ILL. 
543-6996

An equal opportunity employer

FACTORY WORKER — 
Responsible set up and operate punch 
presses. Mathematically check mate­
rial quantities, ship and receive du­
ties. Advancement for qualified 
person in small plant. Verifiable re­
cord. After 9:00 A. M. Must speak 

English. Tel. RA 6-5736

IJkTHE OPERATOR
Engine and tool rm. machinist. 

Top pay, benefits. 
Experienced.

ADDISON 
543-2010

SETUP MEN
Punch press, punch brake, spot weld.

Experienced with short runs. 
Permanent work. Excellent benefits.

AIJKCO MFG. CO. 
4224 N. LINCOLN 

218-9700

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy Reikia

DEPENDABLE WOMAN WANTED
General housework. 5-room apart­
ment. Central Evanston. Near bus or 
train. 1 day per week. Steady. Good 

pay. References.
864-3594 Mornings 8—10 A. M. 

Evenings 4—8 P. M.
Some English necessary.

PERSONAL
Asmeny ieško

IEŠKAU savo buvusius kaimynus — 
JONĄ NAUBURĮ ir KAZIMIERĄ MA­
CIJAUSKŲ abu gyv. Kanadoje. Pra­
šau atsiliepti arba žinančius pranešti: 

Mr. TONY SURVILA.
R. 1, 102nd AVĖ.

ALLEGAN. MICH 49010

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys su virtuvės privilegija 1-mame 
aukšte. 5230 So. California.

Tel. 776-1041

dol. už/kalendorių ir 3 dol. va­
jui. Ta proga jis tarp kitko 
rašo: “Linkiu ir toliau tvirtai 
laikytis, nenukrypstant nuo da-,1 
kartinio tiesos ir teisingumo ke-1 
lio, taip pat atviro spaudos žo­
džio prieš visokius bendradar-, 
biautojus”.

— Antanas Raslanas, Toron-, 
to, Ont., Canada, pratęsdmas 
prenumeratą, savo linkėjimus
— nepavargti sunkiame darbe
— palydėjo 6 dol. Naujienų va­
dovybė ir Vajaus komisija nuo­
širdžiai dėkoja visiems rėmė­
jams už dovanas, o naujiems 
skaitytojams ir platintojams už 
dėmesį bei talką. Visi skaityto­
jai yra prašomi remti Naujie­
nas ir jas platinti. Visi lietuviai 
yra kviečiami gerai susipažinti 
su Naujienomis ir pareikšti sa- 
-vo nuomonę jas užsisakant.

Pensininku susirinkimas. 
Vasario 10 d., sekmadienį, 1:30 
vai. popiet į Lietuvių Pensinio-Į 
kų Sąjungos narių susirinkimą 
Gintaro svetainėje, 2548 Wl 69 
St., Chicagoje, kviečiame atvyk­
ti narius ir norinčius i sąjungą1 
įsirašyti pensininkų amžiaus as-1 
menis. Po susirinkimo kavutė.1

Pensininkų S-gos Valdyba 
(Pr).

■*■ Dėl sandėlio likvidacijos 
didelis įvairių importuotų iš 
Vokietijos prekių išpardavimas 
nuostabiai žemomis kainomis, j 
Pav. moteriški batukai prade­
dant $1 porai, vyr. kelnės 1-iųos 
rūšies medžiagos $5.00 ir t. t.' 
Vokiškos knygos už pusę kai­
nos. Krautuvė atdara 7 dienas 
savaitėj, sekm. nuo 1 iki 5 vai. LEONARD’S ‘TEXACO’ 
Kalbame lietuviškai. Norden 
Imports, 3111 No. Lincoln A ve J 
Tel. 248-2646 arba 248-2647.

(Pr). '

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIM0KĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZAN'AUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARLA.TAS — VERTIMAI 

{ VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVICIŲS — BELL REALTY
' INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

SAVININKAS IŠVYKSTA Į BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS
'IŠ MIESTO DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO-

ir parduoda prie 69-tos ir Western 
Avenue 8 metu senumo 5^ kamba­
riu mūrini namą su 3 miegamaisiais, 
ąžuolinėmis durimis ir medžiu, pu­

siau Įrengtu beismantu.
Tel. PR 6-7090

FURNITURE-AND FIXTURES
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti | 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja! 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO.

TEL. GR 6-4421
6200 So WESTERN AVE

— Grundig radijų kainos pra­
sideda nuo S9.95 Gradinsko 
elektronikos parduotuvėje, 2512 
W. 47th St., Chicago, Ill., telef. 
FR 6-1998. Pas jį galite gauti 
visokių dydžių ir kainų Grundig 
ir kitokių radijų, patefonų, mag­
netofonų, Hi-Fi Stereo aparatų. 
Atd. kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 
6 vai. vak. Pirm, ir ketv. 9—6. 
Sekm. ir tree, uždaryta.

(Pr).

Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

.. ...» ..... '■ ”,

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941

LEONARDO ERINGIO 
naujas adresas:

6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TF.lz — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti^

ČIA NAMAI GERI
/

2 BUTŲ MŪRAS Marquette Par­
ke. Moderni virtuvė. įrengtas beis- 
mantas. naujas gazu šildymas, aliu-
minijaus langai, geležinė tvora, ga­
ražas. $30.500.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
S19.600.

ARTI MŪSŲ VISŲ — modemus 12 
m. mūras. įrengtas beįsmantas. Ga­
ražas. Karpetai. S21,700.

MARQUETTE PARKE . 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. S21,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ-
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildymas. Šva­
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai­
na $69,000.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS ‘ arti 
vienuolyno: Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Karpetai. 3 auto mū­
ro garažas. S42,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina S9.900.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku­

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet­
te Parke. Tuoj galima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING 
Service 24 hours 

10305 So. St. Louis 
Tel. PR x 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

............. ... .......... ........ —......- L'-*—-------------------------

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”


